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Pięć godzin debatowano przed powzięciem decyzji

Nagły zwrot w sprawie Niemiec
Bevin i Byrnes żądają jedności gospodarczej a 
Niemiec — MolOtOW sprzeciwia się koncepcji 
anglo-amerykańskiej — Korespondent 
Ti mes*a pisze: Konferencja ostatnia wielkim 

rozczarowaniem
PARYŻ (dr). Czterej ministrowie spraw zagranicznych odbywają 

następne dwa zebrania i należy się spodziewać, że konterencja 
zostanie zakończona jeszcze w ciągu bieżącego tygodnia. Zaraz po 
ukończeniu Jej, Byrnes uda się do Ameryki, by złożyć sprawozdanie
z przebiegu konierencji przed 29 
jowej. Tematem obecnych obrad
Korespondent paryski londyń

skiego „Timesa“ nazwał ostatnie 
posiedzenie rozczarowaniem. Na 
posiedzeniu tym konferowano bli
sko 5 godzin na temat Niemiec, nie 
dochodząc do żadnych konkret
nych wyników. Byrnes wobec tego

Armia Polska w Bolonii. Ludność wioska wita żołnierzy polskich. 
W środku samochód gen. Rudnickiego 9 wyroków śmierci w Kielcach

Kai kity li w rezygnował...
Obrońca Franka przyznaje, że w Polsce dokonywano 

straszliwych zbrodni

KIELCE (PAP-FA). Sąd doraźnyInego na dożywotnie więzienie, jed- 
w Kielcach wydał wyrok skazujący nego na 7 lat więzienia, a Antoninę 
9 uczestników krwawych zajść an- Biskupską na 10 lat więzienia, 
tyzydowskicn na karę śmierci,

Oliiiilii! wniki glosmnii ludowego
NORYMBERGA (PAP). Dr Alfred 

Seidl, b. członek partii narodowo-so- 
ejalistycznej, przemawiał w obronie 
b. „gubernatora generalnego" Hansa 
Franka.

Frank został przedstawiony przez 
Seidla jako człowiek, który przez 5 
lat walczył w Polsce przeciwko poli
tyce gwałtów, przy czym 14 razy 
zgłaszał jakoby rezygnację ze swego 
stanowiska. Hitler rezygnacji tej ni
gdy nie chciał przyjąć, a gdy Frank 
_  jak dodaje Seidl— w roku 1942 
■wrócił się do Keitla o zezwolenie na 
wstąpienie do Wehrmachtu w stopniu 
porucznika — Hitler i tego mu odmó
wił. Adwokat dodał zresztą, że kto 
jak kto, ale Frank nie będzie zaprze
czał, że podczas wojny dokonywano w 
Polsce straszliwych zbrodni.

Seidl powołuje się jednak na oko
liczność, że w czerwcu 1943 r. Frank 
w 9-punktowym memorandum zwra
cał rzekomo Hitlerowi uwagę na 
gwałty i ekscesy policyjne, a gdy 
Hitler odrzucił ten protest — próbo
wał znów zgłosić rezygnację.

Jednej rzeczy oskarżony na pewno 
me zrobił — powiedział Seidl — nie 
przyłączył się do zdrajców swego 
kraju, nie brał udziału w żadnym 
planie, mającym na celu usunięcie 
Hitlera".

Po tym oryginalnym argumencie 
„obrończym" dr Seidl oświadcza, że 
fcaMufe ■ Mmb NR*

podporządkowana Himmlerowi i 
Wehrmachtowi i że „od pierwszego 
dnia siły SS postawiły Franka w 
obliczu nieprzezwyciężalnych trud
ności".

Lipcem, terminu konferencji poko- 
jest sprawa Austrii.
zaproponował utworzenie specjal
nej podkomisji, któraby się zajęła 
opracowaniem wszystkich zaga
dnień, związanych ze sprawą nie
miecką i przygotowaniem trakta-

Droga do Polski 

Czego doczekała się Anglia!
(Upokarzająca dumę narodową Wielkiej Brytanii i 

dyskusja w parlamencie amerykańskim nad sprawą I 
udzielenia Anglii pożyczki|

NOWY JORK (dr). W Izbie Re-
prezentantów toczą się dalsze obrady 
nad udzieleniem pożyczki dla Wielkiej 
Brytanii. Mówcy uzależniają udziele
nie pożyczki od różnych warunków: 
jedni żądają odstąpienia Ameryce 
baz, inni by pożyczka została całko
wicie wydatkowana w Ameryce, jesz
cze inni żądają podniesienia stopy 
procentowej, zmiany rządu w Anglii, 
tj. stworzenia w miejsce rządu partii 
pracy — rządu koalicyjnego, oraz 
uzależniają udzielenie pożyczki od, 
natychmiastowego wpuszczenia przez 
Anglię 100.000 Żydów do Palestyny.

Cordel Hull wystosował pismo do 
Iżby Reprezentantów, w którym za
znaczył, że nieudzielenie Anglii po
życzki oznaczałoby nie pokój, a woj
nę gospodarczą i zburzenie podwalin 
podstaw międzynarodowej współ-

tu pokojowego. Mołotow jednak 
sprzeciwił się temu, uważając, że 
wpierw sami ministrowie powinni 
dojść do porozumienia w zasadni
czych kwestiach sprawy niemiec
kiej i zaproponował, aby zwołać 
w tym celu specjalną konferencję, 
która zebrałaby się bezpośrednio 
po wrześniowej sesji ogólnego zgro 
madzenia ONZ. Na kompromis ten 
poszli inni ministrowie. Miejsce 
odbycia konferencji i dokładny 
termin nie został jednakże ustalo
ny. W związku z tym przewodni
czący ONZ, Trygve Lie, zwrócił 
się do ministrów zagranicznych 4 
mocarstw z prośbą o wyznaczenie 
takiego terminu danej konferen
cji, by nie kolidowała ona z gene
ralnym zgromadzeniem ONZ.

W sprawie niemieckiej Byrnes 
i Bevin ponowili swe żądania u-‘ 
tworzenia jedności gospodarczej 
Niemiec. „Celem naszym nie jest 
dokonywanie odwetu na Niem
czech — mówił Byrnes — a jej go
spodarcza odbudowa w ramach go
spodarki światowej. Brak racjo
nalnego rozdzielenia dóbr gospo
darczych ze wszystkich stref oku
pacyjnych Niemiec kosztuje Ame
rykę bardzo wiele i dlatego Ame
ryka starać się będzie o to, by do 
czasu uregulowania zachodnich 
granic Niemiec i stworzenia jedno
ści gospodarczej, stworzyć jedność 
gospodarczą Niemiec z innymi 
państwami okupującymi, którzy 
się na taką propozycję zgodzą. Byr
nes zgodził się też na włączenie

WARSZAWA (PAP). W dniu dzi
siejszym ukazał się Monitor Polski 
zawierający następujące ogłoszenie:

Ogłoszenie Generalnego Komisa
rza Głosowania Ludowego o wyniku

W czasie debaty głos zabrała przed
stawicielka izby reprezentantów, pa
ni Bolton, krytykując tych, którzy 
wypowiadają się przeciw pożyczce. 
„Gdybyście przeżyli wojnę w takich 
warunkach, w jakich przeżywała ją 
Anglia i jak ja to widziałam, to ina
czej patrzelibyście na ofiary i wkład 
Wielkiej Brytanii w odniesione zwy
cięstwo. Po tylu wyrzeczeniach się 
i szczęśliwym przetrwaniu wojny, 
ludność Anglii jeszcze zaciskać musi 
pasa. Głosuję bezwzględnie za po
życzką choć głos mój jest niestety 
egoistyczny, gdyż na gospodarczym 
podniesieniu Wielkiej Brytanii, Sta
ny Zjednoczone jedynie zyskają!

Po odbywających się debatach koń
cowych nastąpi głosowanie, oczeki
wane przez wszystkich z wiełkim na- 
pTOntwirm,

Zagłębia Ruhry i oddania go pod 
kontrolę Francji.

Stanowiska Byrnesa poparł Be
vin, który oświadczył, że nie bę
dzie się starał o pożyczki dolaro
we po to, by je lokować w brytyj-

Ciąg dalszy na stronie !-ej.

Prezydent odrzncif 
prośbę Greisero 
o ułaskawienie—

WARSZAWA (PAP-FA). Prezy
dent KRN Bolesław Bierut, po roz
patrzeniu prośby Artura Greisera 
o ułaskawienie, nie skorzystał z 
prawa łaski i wyrok śmierci bę
dzie wykonany.

Wwh ahdarSzwajtarii 
==== dla Polski

WARSZAWA (PAP-ms). Rada 
Ministrów uchwałą z dnia 11 lipca 
rb. postanowiła przyjąć od organi
zacji szwajcarskiej „Don Suisse" 
dar w postaci kompletnego wypo
sażenia szpitalnego 600 łóżek oraz 
sprzętu lekarskiego i leków na 
1.500 łóżek dla dzieci gruźliczych 
1 powołać komitet dla uruchomie
nia i prowadzenia w Rabce zespo 
łu sanatoriów oraz wyrazić po
dziękowanie organizacji „Don 
Suisse" za pomoc okazaną dzie
ciom polskim.

głosowania ludowego w dniu 30 
czerwca 1946 r. (Dz. Ust. R. P. Nr 
15 poz. 105), na podstawie art. 38 
Ustawy z dnia 28 kwietnia 1946 r. o 
przeprowadzeniu głosowania ludowe
go ogłaszam wynik głosowania ludo, 
wego z dnia 30 czerwca 1946 roku 
na terenie Rzeczypospolitej Polskiej. 
Uprawnionych do głoso

wania było: 13 160 451
Głosujących: 11 857 986
Oddano głosów nieważnych: 327 435

„ ,, ważnych: 11530 551
Odpowiedzi ważnych potwierdza

jących poszczególne pytania było: 
pytanie pierwsze 7 844 522
pytanie drugie 8 896 105
pytanie trzecie 10 534 697

Odpowiedzi ważnych zaprzeczają
cych poszczególne pytania było: 
pytanie pierwsze 3 686 022
pytanie drugie 2 634 446
pytanie trzecie 995 854
Generalny Komisarz Głosowania Lud.

(—) Wacław Barcikowski

Zjazd chirurgów polskich 
w Gdańsku

GDAŃSK. (PAP-ms). W dniach 
7. do 10. bm. odbył się w Gdańsku 
pierwszy doroczny zjazd chirurgów 
polskich z udziałem około 200 leka
rzy. W czasie dyskugji poruszono m. 
in. sprawę wpływu peanegfiup aa po
stępy w chirurgii.

Niesłuszne 
stanowisko 
min. Bevina

Jak donosiliśmy wczoraj w depe
szach, na konferencji paryskiej 
złożył min. Bevin w imieniu rządu 
angielskiego oświadczenie, w któ
rym ubolewa, że Związek Radziec
ki nie przekazał nadwyżki zboża 
ze swojej strefy okupacyjnej „gło
dującym" Niemcom w angielskiej 
strefie okupacyjnej, lecz wywiózł 
je do siebie.

To oświadczenie Bevina nie mo
że pozostać bez odpowiedzi i z na
szej strony. W sprawie tej bowiem 
zainteresowana jest Polska na 
równi ze Związkiem Radzieckim.

Nie wchodzimy bynajmniej w 
formalną stronę poczdamskich u- 
mów gospodarczych w sprawia 
Niemiec. Wiemy, że umowa ta o 
charakterze ramowym wymaga 
ściślejszej interpretacji. I dopóki 
nie ustali się dokładnie, jak teoria 
poczdamska wyglądać ma w prak
tyce, dopóty dopuszczalna jest róż
noraka interpretacja niedostatecz
nie skonkretyzowanych punktów 
gospodarczych tej umowy.

Lecz nie o to nam idzie. I nie to 
jest zresztą Istotą sporu. Sprawę 
rozpatrzyć należy na całkiem innej 
płaszczyźnie.

Przede wszystkim musimy zapy
tać min. Revina, bo zdaje się, że 
o tym już zdążył zapomnieć, kto 
właściwie wygrał wojnę, a kto ją 
przegrał? Chyba przegrały ją 
Niemcy! I to Niemcy, które przez 
blisko 6 lat hnlały w całej niemal 
Europie, które okradały systema
tycznie i precyzyjnie wszystkie na
rody podbite, ogołacały je dosłow
nie z wszystkiego, pozostawiając 
cale narody na łasce losu 1 skazu
jąc je na śmierć głodową. W wy
niku tej barbarzyńskiej niemiec
kiej akcji niszczycielskiej dzie
siątki milionów ludzi znalazło 
śmierć najokrutniejszą, a setki 
milionów popadły w skrajną nę
dzę. Hulali Niemcy, zwłaszcza w 
Polsce, Jugosławii i w Związku 
Radzieckim. Gdziekolwiek stanęła 
miażdżąca stopa hitlerowska, tam 
śmierć codziennie zbierała boga
te żniwo, tam młodzież zapadała 
na gruźlicę, tam skutki rabunko
wej gospodarki niemieckiej do 
dziś dają się dotkliwie we znaki 
i długo jeszcze ciążyć będą na 
udręczonych narodach.

Było by zbrodnią wobec własne
go narodu, gdyby zwycięzca miał 
wpierw zapychać żołądki swoich 
ciemiężców, a potem dopiero tro
szczył się o miliony tych swoich 
synów, którym Niemiec wypisał 
śmierć na czole, a którego to wy
roku na szczęście nie zdążył wy
konać do reszty. Było by prze
stępstwem nie do darowania, gdy
by Związek Radziecki miał wysy
łać nadwyżkę zboża ze swojej stre
fy okupacyjnej Niemfaszkom na 
zachodzie, podczas kiedy d sami 
Niemcy niedawno temu jeszcze de
wastowali i równali z ziemią wiel
kie połacie Rosji, Ukrainy, a na
wet Kaukazu, wywozili stamtąd 
nie tylko bydło, zboże, surowce, 
maszyny i ludzi, ale nawet czar- 
noziem ukraiński.

Leży nie tylko w interesie Związ
ku Radzieckiego 1 Polski, ale i W 
interesie wszystkich miłujących 
pokój narodów, aby Niemcy zazna
li również nieco niedostatku, któ
rego nie zaznali ani w czasie woj
ny, ani nie zaznają .dziś. Kto zna 
Niemcy wojenne, ten wie, że pa 
doszczętnym obrabowaniu Polski, 
Dano, Norwegii, Holandii, Belgii,
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Francji i innych narodów — na
ród niemiecki opływał w takim 
dostatku, jak nigdy w przedwo
jennych Niemczech hitlerowskich, 
kiedy — Jak ogólnie wiadomo — 
cierpiał większą biedę, niż dziś. 
Nie kto inny bowiem, Jak kore
spondenci angielscy w Niemczech 
odsłonili niedawno całą prawdę o 
rzekomym głodzie w Niemczech. 
Stwierdzili wyraźnie, źe wieś nie 
miecka, która absolutnie nie ucier 
piała na skutek działań wojennych, 

jest w stanie zaopatrzyć miasta w 
dostateczną ilość żywności, stwier
dzili dalej, że podczas rewizyj w 
miastach znaleziono wielkie maga 
zyny wartościowych produktów 
żywnościowych, a dalej, źe mło 
dzież niemiecka jest czerstwa i ru
miana, wypielęgnowana w czasie 
wojny 1 dobrze odżywiana do dziś, 
w przeciwieństwie do osłabionej w 
czasie wojny młodzieży angie! 
sklej. Byłoby grzechem wołającym 
o pomstę do nieba litować się nad 
pokonanymi Niemcami w czasie, 
kiedy własne narody, narody zwy
cięskie, na skutek głębokich ran 
zadanych im przez okrutnego oku
panta potrzebują pomocy stokroć 
więcej niż kraj, który poza nalo
tami na wielkie miasta i ośrodki 
przemysłowe grozy wojny właści
wie w ogóle nie zaznał.

Jeśli Anglicy koniecznie chcą się 
litować nad „biednymi, głodnymi** 
Niemcami, niechaj litują się z 
własnej kieszeni! To im wolno! 
Niechaj jednak nie wymagają, aby 
czyniły to również narody,

Stanowisko Związku Radzieckie
go 1 interpretacja poczdamskich 
umów gospodarczych w sprawie 
Niemiec przez min. Mołotowa jest 
bezwzględnie słuszna. Niemcy ni
gdy nie będą w stanie wynagro
dzić naszym narodom krzywd im 
wyrządzonych. Gdyby nawet cier
pieli tysiąckroć więcej niż cierpią 
dziś, byłby to zaledwie drobny uła
mek krzywd wyrządzonych choćby 
tylko narodom słowiańskim.

Nie tylko w interesie Polski, ja
ko najbliższego sąsiada Niemiec, 
ale w interesie całego świata, w 
interesie utrwalenia pokoju leży, 
aby Niemcy jak najbardziej osła
bić. Osłabić należy je przede 
wszystkim przez likwidację prze
mysłu i przez wywóz surowców i 
artykułów żywnościowych. Nie bę
dzie to nawet odszkodowaniem wo
jennym, jeno rewindykacją tego, 
oo Niemcy masowo wywozili

Min. Bevin ze swoim oświadcze
niem znajdzie poklask chyba tylko 
w narodzie niemieckim. Każdy bo
wiem o zdrowym rozsądku i mi
łujący pokój człowiek nie może 
nie wyrazić swego żdziwienia ze 
stanowiska krótkozwrocznego mę
ża stanu, który widzi rzekomą nę
dzę w Niemczech, a nie widzi 
prawdziwej nędzy w krajach, przez 
które przetoczyła się szarańcza 
hitlerowska. Tłumaczyć można tę 
litość Anglika nad ..głodnymi" 
Niemcami tylko taktem, że naród 
jego nie zaznał ani klęski wojny, 
ani nie poznał brutalności niemiec 
Mej. Gdyby bowiem choć przez je
den dzień Anglia była pod okupa
cją niemiecką, napewno by dziś 
oświadczenie Bevina w sprawie 
Niemiec brzmiało inaczej.

Powtarzamy: nadwyżka zboża 
niemieckiego ze wschodniej stre- 
iy okupacyjnej należy się nie 
Niemcom zachodnim, lecz najspra 
wiedllwiej w świacie Związkowi 
Radzieckiemu i Polsce. W niema
łej mierze właśnie dzięki temu zbo
żu zdołaliśmy obsiać Ziemie Od
zyskane. Otrzymaliśmy bowiem ca
łe pociągi zboża siewnego z ra
dzieckiej etrefy okupacyjnej. Je
szcze w pierwszych dniach maja 
były dni, że np. na dworcu w Ry
pinie Lubuskim kolejarze polscy 
nie mogli nadążyć z przejmowa
niem transportów ze zbożem dla 
PolsM, nadchodzącym z radziec
kiej strefy okupacyjnej. Uważamy 
dalej, że ani Anglia, ani Stany 
Zjednoczone nie mają najmniej
szej potrzeby dożywiać Niemców. 
Niemcy bowiem i bez tej pomocy 
dadzą sobie radę 1 napewno nie 
pomrą z głodu. Tego zdania jest 
także znaczna część prasy angiel
skiej.

Jeszcze nikt na litowaniu się nad 
Niemcami dobrze nie wyszedł 
Niemcy bowiem znani są z tego, 
że za dobre serce odpłacają się 
ezarną niewdzięcznością. Cała hi
storia niemiecka jest tego dowo-

Polski przemysł* włókienniczy obraduje

Wielki zjazd gospodarczy w Łodzi
W Polsce uruchomiono juz 1100 zakładów włókienniczych 

(Telefonem od specjalnego sprawozdawcy „Ilustrowanego Kuriera Polskiego“)

i Jfla marsine^ie 

(Przemysł* fotochemiczny 
i musi dostać 

dewizy
ŁÓDŹ (G). Pod protektoratem 

przewodniczącego Komitetu Ekono
micznego Rady Ministrów, min. Prze
mysłu Minca, rozpoczął się w Łodzi 
pierwszy ogólnopolski zjazd gospo
darczy przemysłu włókienniczego, 
który potrwa 4 dni.

Na zjazd przybędzie dziś jego pro
tektor min. Minc oraz wiceministro
wie Szyr i Kamiński, jak również 
szereg wyższych urzędników resortów 
gospodarczych. Zjazd przygotowany 
jest starannie. Obrady odbywają się 
w sali kinoteatru „Bałtyk**.. Liczba 
delegatów ze wszystkich ośrodków 
włókienniczych Polski sięga 1.500 
osób. Szczególnie liczna jest grupa 
robotnicza.

Przybyli na zjazd: wicemin. prze
mysłu Golański, wicemin. Obrony 
Narodowej gen. Jaroszewicz, wicepre
zes Centr. Urz. Planowania Druto, 
dyr. Centr. Urz. Planowania Sembrat, 
wicedyr. Minc, wojewoda łódzki Dąb-

Anglia zwolni 
380000 jeńców niemieckich
LONDYN (dr). Sekretarz stanu w 

brytyjskim min. wojny poruszył w 
Izbie Lordów sprawę jeńców, znajdu
jących się w Anglii. Zaznaczył on, 
że Anglia nie będzie czekała ze zwol
nieniem jeńców do chwili podpisa
nia traktatu pokojowego. Politycznie 
pewni Niemcy będą wkrótce zwolnie-
ni. W Anglii znajduje się w obecnefhumanitame.

Kara śmierci 
za mordowanie lotników alianckich
LONDYN (dr). Przed brytyjskim 

sądem wojskowym w Wuppertalu 
stanęła grupa oficerów niemieckich, 
oskarżonych o zamordowanie angiel
skich i francuskich lotników spado
chroniarzy w październiku 1944 r. 
Trzech zostało skazanych na karę 
śmierci przez powieszenie, w tym

Święto Morza 27 i 28 lipca
WARSZAWA (ms). W lokalu Ligi 

Morskiej odbyła się konferencja w 
sprawie Święta Morza, które jak wia
domo , zorganizowane będzie w tym 
roku w dniach 27 i 28 lipca. Protekto
rat nad świętem objął Prezydent 
KRN, Bolesław Bierut. Uroczystości 
związane z obchodem odbędą się w 
Szczecinie, Gdyni, Gdańsku i Posto
minie. W ramach święta przewidzia
ny jest spływ do morza jachtów 
śródlądowych i spływ sportowych 
klubów Ligi Morskiej z Wrocławia 
Odrą do Szczecina.

Najuroczyściej obchodzone będzie 

Narady Związku gospodarczego
GDAŃSK (tel. wł.). W piątek roz- ■ ■ ■ £ 11 Kj L

począł się w Gdańsku pierwszy zjazd IU1IQQT M fi FsK 11’ 0 I 
Związku Gospodarczego Miaet Mor- lwi IM w • ■■■ W ■ w W ■ ■
skich. Delegaci 17 miast, leżących na 
polskim wybrzeżu, przedstawiciele 
Rad Narodowych, władz i instytucji 
gospodarczych zebrali się w wielkiej 
sali Starego Ratusza w Gdańsku, 
świadczącej o polskości tego mia
sta.

O godz. 11.30 wszedł na salę pre
mier Osóbka-Morawski oraz Min. Że
glugi i Handlu zagr. Stefan Jędry- 
chowski w towarzystwie Min. Kwiat
kowskiego i wojewody gdańskiego 
inż. Żrafka. Przybyli również: woje
woda szczeciński dr Zaręba, pułk. 
Borkowicz i wojewoda dr Robel.

Obrady w imieniu komitetu organi
zacyjnego otworzył p. Patek, po czym 
wśród okrzyków zebranych wciągnię
to na maszt sztandar ZGMM, przed
stawiający na białym polu czerwony 
krzyż z gryfem w koronie, w otoku, 
składającego się z 18 ogniw łańcucha.

Po przemówieniu przedstawiciela 
CKZZ p. Rusinka, wybrano prezy
dium rady z prezydentem Gdańska 
Nowickim na czele. Po przemówie
niach prez. Nowickiego i woj Źrałka 
prez. m Szczecina inż. Zaręba wy
głosił referat .Cele i zadania ZGMM" 
a dr Tesseyre odczytał referat wice

prezydenta Gdyni Modlińskiego pt.

Kocioł, prezes RN Andrzejczak, wi
ceprezydent miasta Ajnekiel.

Po otwarciu zjazdu przez zastępcę 
nacz. dyr. Centr. Zw. Przem. Włók, 
inż. Czesława Bobińskiego, który 
przywitał wszystkich przybyłych 
przedstawicieli władz, zabierali głos: 
witając zjazd: w imieniu Rządu wi
ceminister Golański, w imieniu Do
wódcy Nacz. Armii Polskiej, gen. Ja
roszewicz, wojewoda Dąb-Kocioł, z 
ramienia OKZZ Ignaszewski i w 
imieniu politechniki łódzkiej prof. 
Stefanowski.

Następnie powołano prezydium 
honorowe zjazdu w osobach: Prezy
denta Bieruta, marsz. Żymierskiego, 
premiera Osóbki Morawskiego i Min. 
Minca, po czym dokonano wyboru 
prezydium zjazdu z inż. Wende, nacz. 
dyr. Centr. Zw. Przem. Włók, na cze
le. Po odczytaniu programu zjazdu 
przyjęto wnioski w’ sprawie porządku 
obrad, po czym przystąpiono do części

chwili około 380.000 jeńców, z cze
go około 160.000 pracuje na roli.

Wystąpienie sekretarza stanu za
pewne łączy eię z niedawnym prze
mówieniem arcybiskupa Canterbury, 
który tak długie przetrzymywanie 
jeńców po wojnie potępił jako nie-

głównodowodzący wojskami niemiec
kimi Lotaryngii, szef gestapa na 
Francję i szef gestapa w Strassbur- 
gu. Głównodowodzący wojskami nie 
mieckimi w Alzacji skazany został na 
3 lata,inny wysoki oficer >na 10 lat cięż 
kiego więzienia. Jednego uwolniono 
od winy i kary.

Święto Morza w Gdyni. Dnia 27 
lipca odbędą się koncerty orkiestr, 
przyjazd uczestników spływu, zjazd 
motocyklistów, a wieczorem ogniska 
rozpalone przez organizacje młodzie
żowe.

W niedzielę, 28 bm. po nabożeń
stwie rewia Marynarki Wojennej, 
defilada jachtów, regaty, zwiedzanie 
portów, opera leśna w Sopocie, 
przedstawienia.

W uroczystościach wezmą udział 
przedstawiciele władz, wojska, mary
narki, organizacji społecznych i mło
dzieżowych.

„Miasta morskie Rzeczypospolitej od 
zakończenia działań wojennych po 
dzień dzisiejszy". Trzeci referat wy
głosił Delegat Rządu dla spraw Wy
brzeża inż. E. Kwiatkowski pt. „O 
historycznej roli miast Wybrzeża”. 
Świetnie skonstruowany i doskonale 
wygłoszony referat spotkał się z dłu
gimi oklaskami zebranych.

Obrady toczyły się do wieczora i 
będą kontynuowane w sobotę, dnia 
13 bm.

Nagły zwrot w sprawie Niemiec
Ciąg dalszy ze ■ strony l-ej.

skiej strefie okupacyjnej Niemiec, 
dlatego tylko, źe nie można osią
gnąć porozumienia w sprawie Nie
miec. Staraniem władz brytyjskich 
będzie doprowadzenie przemysłu 
niemieckiego w brytyjskiej strefie 
okupacyjnej do takiego stanu, 
by Anglia do niego dopłacać me 
musiała i by się ona nie stała cię
żarem angielskiego podatnika 
Dlatego i Wielka Brytania będzie 
się starała, by jedność gospodar
czą Niemiec uzyskać we własnym 
zakresie.

referatowej, której główną myślą = Sprawa dewiz jest sprawą wyso- 
przewodnią jest rentowność w prze-= kiej wagi. Przydziały ich dla pasa
my śle włókienniczym i realizacją pla- = czególnych działów przemys.u pot
na produkcyjnego i planu inwesty- | skiego są bardzo ograniczone i ze- 
cyjnego. = zwalają zaledwie na zaspokojenie mi-

Pierwszy wyczerpujący referat na Ęnimum.
temat „Praca przemysłu włókienni- = 
czego w Polsce** wygłosił nacz. dyr. = 
inż. Wende, który szkicując dotych- = 
czasowy stan w tej dziedzinie pro- = 
dukcji, nakreślił horoskopy na przy- = 
szłość, zapowiadające się pomyślnie. = 
Jak się okazuje, przemysł włókienni-1 
czy zdołał dotychczas uruchomić 1.100 | 
zakładów i zatrudnić w fabrykach na = 
Ziemiach Odzyskanych już około 8O°/o Ę 
żywiołu polskiego.

O Zjednoczeniu Bud. Mieszk. i jego = 
roli mówił inż. Landkopf, nacz. dyr. = 
Zjednoczenia.

Po referacie prof. Dowkonta na = 
temat „Siły konstruktywnej w prze- = 
myślę włókienniczym** nastąpiła | 
przerwa.

Po przerwie wygłoszono szereg re- = 
feratów o udoskonaleniach i wyna-i 
lazczości w przemyśle włókienniczym, = 
z referatami wystąpili: inż. Domań- = 
ski, dyr. Ejtingon, prof. Bratkowski | 
i przedstawiciele szeregu wielkich za- = 
kładów przemysłowych.

Zjazd dużo wagi poświęcił jakości | 
produkcji, warunkom technicznym = 
oraz estetyce wyglądu i żądaniom = 
rynku. Jako referenci wystąpili: dyr. | 
Minkowski, inż. Kaczkowski i nacz. = 
dyr. Centrali Tekstylnej inż. Skoczak. = 
Wyczerpujące referaty wygłosili dyr. | 
Badawczego Instytutu Włókiennicze-= 
go w Łodzi inż. Klimek. Mówił on = 
o współpracy Instytutu z przemysłem, | 
o nowej naukowej organizacji pracy i = 
oszczędności materiałów. Po dyskusji = 
i podsumowaniu jej wyników uczest-f 
nicy zjazdu zostali zaproszeni na = 
przedstawienie w kinie Polonia.

Akcja siewna! 
w Szczecinie]

SZCZECIN (m). W najbliższych | 
dniadh odbędzie się w Szczecinie = 
Zjazd Woj. Pełnomocników AkcjiĘĘ 
Siewnej. Tematem obrad będą spra-| 
wozdania z 18‘tu pow. woj. szczeciń- = 
skiego odnośnie ukończonej akcji = 
siewnej.

Pomnik na polach 
Grunwaldu

OLSZTYN (ZAP). Z inicjatywy PZZf
na pamiątkę wielkiego zwycięstwa 
polskiego na polach Grunwaldu sta
nie pomnik. Jednocześnie rozebrany 
zostanie ogromny pomnik niemiecki 
w Tannenbergu.

Fundusz stypedialny 
im. Zygmunta Felczaka

Na Fundusz Stypendialny im. 
Zygmunta Felczaka wpłacili w 
dalszym ciągu:

Stanisław Szulc, Poznań. Plac 
Wolności 5 — 2.000 zł, Firma „Ju
piter**, Bydgoszcz — 1.000 zł.

Udział MO w akcji żniwnej
POZNAŃ (S). Doceniając ważność 

akcji żniwnej, jako jednego z zasad
niczych czynników wyżywienia naro
du polskiego, w głębokim zrozumieniu 
trudności gospodarczych i material
nych wsi polskiej, wobec niedostatku 
narzędzi rolniczych, oraz rąk do pra
cy w gospodarstwach rolnych, szcze-

Mołotow sprzeciwiał się temu 
wysunął ponownie sprawę odszko 
dowań, zaznaczając, że na konfe
rencji krymskiej ustalono wyso
kość odszkodowań niemieckich nu 
5 miliardów funtów szterlingów. 
przy czym połowa miała przypaść 
Związkowi Radzieckiemu Byrnes 
odpowiedział, że umowa krymska 
została zanulowana uchwałami 
poczdamskimi, gdyż w Pucz <ftrme 
zdawano sobie sprawę z teiro. te 
sprawę odszkodowań niemieckich 
nie da się oszacować z góry.

1 właśnie dlatego potrzebna jest tu 
wielka wnikliwość i prowadzenie rac
jonalnej polityki,

Znaczenie przemysłu fotograficz
nego w życiu gospodarczym i społecz
nym Polski jest ogromne, gdyż o- 
prócz zaspokojenia potrzeb przemysłu 
filmowego, wykonujemy fotografię 
prasowe, zawodowe, amatorskie, za
spakajamy zapotrzebowanie przemy
słu 'poligraficznego, pomiary kraju, 
a lwią część surowca przeznacza się 
w pierwszym rzędzie dla celów lekar
skich, jak zajęć roentgenowskich i 
różnych medycznych aparatów reje
stracyjnych.

Spodziewana akcja zaopatrzenia 
ludności w dowody osobiste wymagać 
będzie wielkiej ilości papieru fotogra
ficznego i materiału negatywowego.

Aby zaspokoić chłonność rynku 
polskiego, trzeba nam koniecznie 
sprowadzić surowiec zagraniczny, i 
aby go mieć — potrzeba nam dużo 
dewiz.

W tym właśnie kierunku daje się 
zauważyć kompletny brak zrozumie
nia.

Według danych statystycznych, 
mamy w Polsce ponad 60 proc, dzie
ci zagrożonych gruźlicą i do wszczę
cia kroków leczniczych, konieczny jest 
Ministerstwu Zdrowia Roentgen.

W Państwowej Fabryce Fotoche
micznej w Bydgoszczy wykonano pró
bę filmu roentgenowskiego, którą 
przesłano do Ministerstwa Zdrowia. 
Próba wypadła nadspodziewanie 
dobrze i po zaopatrzeniu fabryki w 
potrzebny surowiec, będzie można w 
Bydgoszczy wykonywać filmy i pa
pier dla wymienionego Ministerstwa. 
Maszyny są, fachowców zebrano z 
całej Polski i aparat techniczny łącz
nie z personelem jest doskonale do
stosowany do potrzeb przemysłu foto
chemicznego.

Ponieważ jednak pewni ludzie od
noszą się z lekceważeniem do tej ga
łęzi przemysłu i patrzą na nią pod 
kątem widzenia zdjęć amatorskich, 
odmawia się poprostu przemysłowi 
fotochemicznemu dewiz, lub daje się 
ich tak niedostateczną ilość, źe nie 
można świata medycznego nawet w 
SO proc, zaspokoić. Skutek jest taki, 

= źe gdy rozpoczęto akcję prześwietlań, 
= trzeba było z zagranicy za dewizy 
= sprowadzić potrzebny materiał. Gdy- 
| by zastanowiono się nad tym parę 
= miesięcy naprzód, sprowadzono by za 
= te same dewizy 100 proc, więcej cu
krowca, który znowu przerobiony w 
= kraju, dalby materiału więcej i zna- 
| rznie obniżył koszt robienia zdjęć 
= roentgenowskich.
= Jeśli już mamy koniecznie kupo- 
= wać dolary, to bądźmy rozsądni i 
Oprowadźmy racjonalną gospodarkę. 
= Od tego trzeba zacząć. (x).
Illlllllllllllllllllllllilllllllllllllltllllllllllllllllllllllllilllllll

golnie w zachodniej części wojew. 
poznańskiego, zarządził zastępca ko
mendanta wojew. M. O. do spraw 
połit.-wychow., kpt. Tłoka, aby 
wszystkie jednostki MO na obszarze 
całego województwa udzieliły jak naj
dalej idącej pomocy, celem uspraw
nienia i przyśpieszenia akcji żniw
nej. Akcja żniwna będzie jednym z 
zasadniczych momentów współpracy 
MO ze społeczeństwem, która da nie
wątpliwie dobre wyniki.

Usiłował przekupić 
funkcjonariusza UB

GNIEZNO (bp) Sąd Okręgowy roz
patrywał sprawę przeciwko 29-letnie. 
mu St. Stęclowi, rzeżnikowi z Pyzdr, 
pow Konin.

Stęcel wręczył urzędn. Pow. UB St. 
Piaseckiemu kwotę 1.000 zł. aby go 
skłonie do zaniechania dochodzenia 
w związku z przewożonym, przez os- 
’ źonego mięsa z Pyzdr do Gdańska.

Sąd skazał Stęcla na 6 mieś, wię
zienia; ,



ILUSTROWANY KURIER POLSKI
Sylwetki

Prokurator 
dr Jerzy Sawicki

Norymberga, w czerwcu.
W kuluarach sądu norymberskie-. 

go. Grupka dziennikarzy amerykań- 
skich, jakiś Francuz, dwóch Angli- -j» 
ków. Między nimi jeden cywil. Dy- 
skusja toczy się na temat pewnych 
szczególnych właściwości angielskiej 
procedury sądowej, zaadoptowanej / 
dla celów procesu norymberskiego. 
Po trzech miesiącach pracy sprawo-g 
zdawczej nawet dziennikarze są po £ 
trochu fachowcami w tej dziedzinie. Z ~ 
Ale autorytatywnych wyjaśnień u-| 
dzieła — po angielsku, francusku -

pUzasadnienie w yroku w procesie „Kata Wielkopolski

Bezgraniczne tchórzostwo Greisera
Największy Polakożerca zrzuca odpowiedzialność 
za swe czyny >.a innych — Wykrętne argumenty 
namiestnika „Kraju Warty" — Sprzeczność oświad

czeń skazanego z całokształtem materiału 
__  ________ dowodowego____________

Oskarżony przenosi odpowie
dzialność w tym względzie na oso- 
?by trzecie, przede wszystkim od- 
\górnie — na nieżyjących już: „Im
perialistę" „Hitlera i „policyjnego" 
Ó władcę III Rzeszy Himmlera. Na- 
/ stępnie, z niesłabnącym uporem i 
y brakiem poczucia rzeczywistości 
* dowodowej w toku rozprawy, prze- 
Ónosi w szczegółach tę odpowiedzial- 
g ność również na inne, 
pierachii partyjnej i 
Ó „samodzielne" organa, 
? na rzekomo nie podwładne mu or- 
pana „SS-manów“ i Policji Bez- 

pieczeństwa (Gestapo) oraz na tych 
/ kierowników poszczególnych dzia- 
g łów administracji (zwłaszcza w 
^dziedzinach aprowizacji oraz poli- 
5 tyki narodowościowej, oświatowej 

in.), którzy otrzymywali rzeko- 
Ó mo rozkazy obowiązujące wprost 
^z ministerstw berlińskich.
✓ Co więcej, nie odpowiada oskar- 
Ó żony Greiser nawet za przestęp- 
^stwa niewątpliwych swych pod- 
« władnych, partyjnych i administra- 

cyjnych (np. za podpisującego je- 
go imieniem oświadczenie urzędo- 
we kierownika działu), gdyż w a- 
paracie administracyjnym, który 

ów cywil: okazuje się przy tym, że ^liczył tysiąc kilkuset urzędników 
studiował w Oxfordzie. Rozmowa | i który oskarżony Greiser porównał 
przechodzi na temat zagadnienia z zespołem urzędniczym małego 
prawa w ogóle. Prawo nie jest nie-ŹPaóstwa, ia^ nP- Danii lub Szwaj- 
zmiennym fundamentem życia. Ulega carfi, takie nadużycia władzy 
ono przemianom wraz z warunkami 
życiowymi. Przewroty społeczne, re
wolucje — zmieniają prawo. Właśnie 
w tej chwili przeżywamy rewolucję. 
To jednak, co pozostaje niezmienne, 
to stosunek wewnętrzny człowieka do 
prawa. W wartościach moralnych 
człowieka ukryty jest system praw, 
który kodyfikowany bywa w taki 
czy inny sposób. Czyż proces norym
berski, który zrodził się z potrzeby 
moralnej ludzkości, a nie z istnieją
cych kodeksów, nie jest dowodem i 
przykładem takiego „humanizmu 
prawniczego"? Cywil ów mówi o tym 
z przejęciem, ze swadą, gestykulując 
żywo. Jest to sfera jego najżywszych 
zainteresowań, pisze na ten temat 
właśnie książkę. „W miarę, jak sze
rzy się w świecie zrozumienie, iż nor
my prawne są czy winny być ponad
narodowe, stoimy również wobec 
zmierzchu suwerenności państwowej" 
— oto zdanie, które wynoszą z tej dy
skusji, bo warto nad tym zastano
wić się w spokojnej chwili.

Cywil ów — prokurator dr Jerzy 
Sawicki, członek polskiej komisji przy 
Międzynarodowym Trybunale Woj
skowym w Norymberdze — należy

prokurator Sawicki

niższe w 
służbowej 
zwłaszcza

Nowe rozruchy 
w Trieście

TRIEST (FA). W Trieście do
szło do nowych rozruchów, spowodo
wanych wielką demonstracją anty- 
włoską, w której udział wzięło 20.000 
Słoweńców. Demonstranci napadli n* 
sklepy, tak, że interweniować musia- 
ła policja. Aresztowano około 50 de
monstrantów. Z kolei na ulicach ze
brała się większa grupa Włochów, 
grożąc przeciwdemonstracją.

Generot SS 
Sepp Dietrich 
skazany na śmierć
LONDYN (dr). Sąd amerykański 

w Dachau uznał za winnych 73 człon
ków broni SS za zbrodnie, popełnione 
na żołnierzach amerykańskich i bel
gijskich cywilów podczas ofensywy 
Rundstaedta w Wogezach. Pomiędzy 
zasądzonymi na karę śmierci znajdu
je się generał broni SS Sepp Dietrich.

LaGuardia za wpuszczeniem 
żydów do USA

WASZYNGTON (FA). Naczelny 
dyrektor UNRRA La Guardia wy
powiedział się za wpuszczeniem do 
Stanów Zjedn. 120.000 osób wysiedlo
nych, przebywających obecnie w 
Niemczech. Takie postawienie sprawy 
— oświadczył La Guardia — ułatwi 
Wielkiej Brytanii rozważenie swego 
stanowiska w związku z zaleceniem 
anglo-amerykańskiej komisji do 
spraw Palestyny.

pomieszczeń Uniwersytetu Poznań
skiego. Nie wiedział o stosunkach 
panujących w Ghetto łódzkim, nie 
czytał obwieszczeń na placach i 
ulicach o egzekucjach, podpisa
nych jego nazwiskiem. Wreszcie 
nieznane mu są specjalne sposoby 
ówczesne całkowitego niszczenia 
kultury polskiej, wiary, nauki, 
książki polskiej i brutalnego 
kwidowania przedstawicieli 
kultury, właściwych ośrodków 
ganizacyjnych i pomieszczeń.

O tym wszystkim on, oskarżony 
Greiser nic nie wiedział. Nie bie- 
rze on nawet odpowiedzialności za 
swoje własne przemówienia i wła
sne publikacje — jako rzekomo mu 
narzucone przez czynniki central
ne. Przecież jego planem, jak wy 
jaśnił w toku rozprawy, było tyl
ko częściowe zniszczenie kraju 
Warty, mniej więcej odpowiada
jące stosunkom na tym, będącym 
jego „ściślejszą ojczyzną" obszarze 
przed I wojną światową (35 do 40%> 
ludności niemieckiej i 60 do 65’/« 
ludności polskiej). Warunki o- 
światowe i szkolne, jego zdaniem, 
pogorszyły się w ciągu wojny i na 
innych okupowanych obszarach, 
głównie z powodu braku odpowie
dniego personelu. Nadużycia czy
niły samodzielne czynniki Policji 
Bezpieczeństwa (Gestapo).

On był bezbronny wobec, zarzą
dzeń, wszechwładnych przedstawi
cieli Himmlera. Oskarżony, jak 
wyjaśnił w toku rozprawy, zaró
wno na stanowisku w Gdańsku, jak 
i w Poznaniu, był za rozsądnym 
porozumieniem z Polską, za uni
knięciem wojny w 1939 r. i za od- 

j budowaniem Państwa Polskiego 
wieki — przed wojną adwokat we^po ukończeniu II wojny światowej, 
Lwowie — stawia się do dyspozycji g w której wynik „możliwy do przy- 
organizującego się sądownictwa Rze-Sjęcia" dla Niemiec wierzył jeszcze 
czypospolitej i jako wiceprokuratorów styczniu 1945 r. Oświadczenia 
występuje w pierwszym procesie Są-g powyższe oskarżonego pozostają w 
du Specjalnego. Do wielkich wystą-Ó rażącej sprzeczności z całokształ- 
pień jego należy znany proces prze- tern materiału dowodowego w spra- 
ciwko zbrodniarzom z Majdanka. Z 5 wie i zdaniem Najwyższego Try- 
przekroczeniem przez wojska radziec-^ i.unału Narodowego, tym samym 
kie Wisły prokurator Sawicki prze- na wiarę nie zasługują.
chodzi do grup operacyjnych Mini-g 12, Ale gdyby nawet przyjąć wy- 
sterstwa Spraw-iedliwości i wreszcie /(jaśnienia oskarżonego Greisera za 
staje się kierownikiem nadzoru nad podstawę do wyrokowania w spra- 
Sądownictwem Specjalnym. Z tej też g wie, gdyby wziąć pod uwagę jego, 
dziedziny publikuje, wraz z dr Wa-^jak się wyraził, duszę „nie pry- 
lawskim, książkę pt. „Komentarz i^watną", lecz jego duszę „służbo- 
System Prawa Specjalnego przeciw ^wą", spełniającą rozkazy^przełożo- 
zdrajcom Narodu". Później, w zwią-^nego Hitlera, to i wtedy obrona 
zku z przygotowaniami do procesu taka w niczym by nie zmniejszała 
norymberskiego, wyjeżdża do Londy-odpowiedzialności oskarżonego za 
nu i do Norymbergii. Obecnie prze- przestępstwa, popełnione w warun- 
prowadza przesłuchania szeregu ^kach powyższych. Zgodnie z no- 
wielkich zbrodniarzy wojennych (Ba-1 woczesną teorią i praktyką prawa 
cha, Brauchitscha, Buehlera, Rodego,| karnego porównawczego, nie ka- 
Guderiana itd.) dla zebrania mate-gżdy „rozkaz przełożonego" wolno 
riału potrzebnego do uzyskania ek-|wykonać podwładnemu. W prawie 
stradycji w ręce polskie tych spo-^ wojskowym, między innymi i w 
śród nich, którzy szczególnie dali się | niemieckim, posłuszeństwo jest 
nam we znaki. ^podstawą stanowiska żołnierza.

dyskrecjonalnej w stosunku pod
władnego do zwierzchnika zdarzyć 
się mogą.

Oskarżony Greiser w ciężkiej 
chwili zdawania sprawy przed Naj
wyższym Trybunałem Narodowym 
za liczne najcięższe przestępstwa 
popełnione na obszarze b. Kraju 
Warty, pomimo wielokrotnie po
wtarzanych bezpośrednich pytań w 
tym względzie przedstawicieli o- 
skarżenia, nie ma odwagi cywilnej 
przyznania się do odpowiedzialno
ści za jakiekolwiek przestępstwo. 
On sam — najwyższy kierownik 
partyjny i namiestnik „wzorowe
go kraju o niczym nie wiedział.

Od czasu przyjazdu z Gdańska 
na zamek w Poznaniu siedział on 
„jakby w złotej klatce" zamku, 
auta lub kolejowej salonki służbo
wej. Nie wiedział ani o torturach 
przedzgonnych ofiar Gestapo w 
Forcie VII, w Domu żołnierza lub 
Żabikowie, nie wiedział o krema
toriach Chełmna — dla Żydów i dla 
ludności polskiej — w jednym z

niewątpliwie do ciekawszych indywi
dualności w tym międzynarodowym 
środowisku, gromadzącym na prze
ciąg trwania procesu tęgie głowy ze 
wszystkich części świata, fachowców 
z wielu dziedzin życia, prawników, 
ekspertów, dziennikarzy, pisarzy, po
liglotów... Młody, zaledwie 36-1 etni 
prokurator, o ruchliwej, skłonnej do 
otyłości, dynamicznej sylwetce pyk- 
nika, robi wrażenie o 10 lat starsze
go; spowodowały to zapewne ciężkie 
przejścia wojenne, dwukrotne uwię
zienie przez Niemców, działalność 
konspiracyjna. Rozległe studia praw
nicze, socjologiczne, filozoficzne, re
ligioznawcze, szeroki zakres zainte
resowań, żywy kontakt ze współcze
snym światem idei wszystkich kierun
ków czynią dra Sawickiego szczegól
nie przygotowanym do dźwigania 
wielkiej odpowiedzialności, jaką na
kłada na prawnika w wyjątkowych 
czasach sądownictwo, przeznaczone 
dla szybkiego wymiaru sprawiedliwo
ści, a zmuszone do wnikania w skom
plikowane stosunki powojenne. To 
też, przedostawszy się w lipcu 1944 
r. na stroną rosyjską frontu, dr Sa-

XI.
Niebawem natrafiłem na szcze

linę wśród skał, jakąś dziwnie zna
jomą. Patrzę — ach — tak. Toż 
to jest ten sam wąwóz, w którym 
nasz baon siedział dwa dni przed 
natarciem. Ucieszyłem się bardzo, 
bo już się orientuję w terenie. Naj
chętniej poszedłbym na dół — do 
stanowisk naszych moździerzy, tam 
na pewno jest dojazd i mógłbym 
być odwieziony do szpitala. Cóż, 
kiedy zupełnie sił nie mam. Oka
zało się, że podczas czołgania, nad
wyrężyłem opatrunek na swej ra
nie — i znów krew obficie broczy 
poprzez bandaże. No i noga teraz 
boli — okropnie boli! Już ruszać 
się nie mogę. Akurat widzę niszę 
wydrążoną w skale. Zaglądam — 
pusta... Leży w niej jakiś koc — 
płaszcz. Ale to tym lepiej!

Gramolę się więc tam i usiłuję 
poprawić swój bandaż. Lecz tu tak 
ciasno, że się ruszyć trudno, przy 
tym jestem taki zmęczony, taki o- 
słabiony... A tu, na domiar złego, 
w tenże wąwozik wstrzelała się ja- 
kaś dalekonośna, szwabska arma
ta grubszego kalibru i raz po raz 
grzmoci po wąwozie, jakby jej spe
cjalnie zależało na dobiciu mej mi

zernej (teraz do sześcianu) — oso
by. Leżę więc tak w tym skalnym 
grobie jak Łazarz Chrystusowy, 
krew spływa, słabo mi się robi, do 
okoła żywego ducha, a ogień nie 
ustaje.

Zemrę — myślę sobie niezbyt we
soło — skapieję i nawet pies z ku
lawą nogą mnie tu nie znajdzie; 
nikt się o mnie nie dowie... O, nie... 
nie! Protestuję! Kiedym się wy
rwał z „tamtego" piekła — żyć mu
szę! Zaraz sobie poprawię banda
że — jeno odpocznę... jeno odpo- 
cznę troszeczkę...

I nie wiem... czy zemdlałem, czy 
zasnąłem — dość, że kiedym odzy
skał świadomość — uczułem nagle 
przeraźliwe zimno. Ręce i ta zdro
wa noga, zupełnie zlodowaciałe, 
lewej nogi nie czuję — tylko rana 
pali i kłuje i pić — och— jak pić 
mi się chce... Muszę rozejrzeć się 
po niszy, może tu jest jaka manier
ka z płynem, a nie mam siły u- 
nieść głowy! Och, jak mi słabo! 
Macam dokoła rękami. Coś gnie
cie w plecy. — Sprawdzam — ka
mień. Ale całą rękę przy tym u- 
babrałem we krwi. Koc — płaszcz, 
na którym leżę, jest przesiąknięty 
moją krwią. Z trudem patrzę na

li
tej 
or-

600-lecie 
BYDGOSZCZY 

k 19.4- 1.9.46

zegarek. Trzecia godzina! Więc 
ja już pięć godzin przeleżałem w 
tej niszy? Dziesiąta była, jakem 
tu przyszedł. Ba... ale który to 
dzień... A może to już drugi — mo
że to już noc przeszła? A gdzież 
nasi? Co z zadaniem? Czy wyko
nane? Chyba nie, bo słychać w

wioną i krzyczę z całych sił:
— Hej! Człowieku.... zaczekaj! 

Pomóż mi żołnierzu zejść w dói! 
— krzyczę ile tchu w płucach, a 
wychodzi jakby pisklę ćwierkało. 
Jednak zauważył — podszedł.

— A co to wam jest? — pyta.
— Rannym w nogę — chodzić nie

Klasztor Monte Cassino po zakończeniu działań wojennych

dalszym ciągu bitewny zgiełk. 
Słychać na tym samym miejscu...

Armatka jeno (ta co w wąwóz 
waliła) nieco pofolgowała. Patrzę 
przez wąski otwór niszy: jakiś 
żołnierzyna skrada się w dół...

mogę — pomóżcie mi zejść — pro
szę.

Podrapał się w głowę.
— Chyba na plecy wezmę?!
Wychylam się z mej ciemnej 

kryjówki.-' Żołnierz zobaczył mo-
Macham do niego ręką zakrwa-lje gwiazdki oficerski* i mogą ng-

Pogrzeb 
śp. Józefa Mehoffera

KRAKÓW (PAP-FA). W Kra
kowie odbył się uroczysty pogrzeb 
artysty-malarza Józefa Mehoffera. 
Udział w pogrzebie, na którym prze
mawiał m. in. rektor akademii sztuk 
pięknych w Krakowie, — wzięli 
przedstawiciele władz, świata nauki 
i sztuki.

„Sobieski" w drodze do 
Polski z repatriantami

LONDYN (PAP-FA). W drodze 
do Polski znajduje się statek „So
bieski" z 2.000 repatriantów polskich 
na pokładzie.

Nowy most na Odrze
SŁUBICE (PAP-FA). W Słubi

cach dokonano otwarcia nowego mo
stu na Odrze, wzniesionego staraniem 
władz radzieckich. Oddanie mostu do 
użytku powszechnego przyczyni się w 
dużej mierze do usprawnienia ko
munikacji z radziecką strefą okupa
cyjną w Niemczech.

dzę cielesną (noga — krwawy 
strzęp).

■— O, Matko Boska! To pan po
rucznik. Ja jestem z kompanii 
czwartej. Nasz pan porucznik Do
mański zabity... wszyscy oficero
wie wybici. Szukam d-cy baonu, 
bo mój szef...

— Dobrze, dobrze... prowadź bra
cie w dół!

Chwytam go za kark, jak toną
cy, ładuję mu się na plecy i próbu
jemy schodzić. Lecz takie mam te
raz kłucie i rżnięcie, że za każdym 
ruchem żołnierza, jakby kto no
żem wiercił w otwartej ranie.

Ileśmy się razy wywrócili, ile 
odpoczywaliśmy po drodze, ile pa
dali, gdy pociski rwały Się nad wą
wozem lub na zakręcie — to jeden 
tylko ja wiem, ten żołnierz, oraz 
Bóg na niebie. Już i skakać pró
bowałem na jednej nodze i czołgać 
się, o ile pozwalało kamieniste dno 
wąwozu — nic nie wychodzi — 
brak sił! Niesie więc żołnierz mnie 
na plecach, noga bezwładnie zwi
sa i boli okrutnie

Wreszcie dostaliśmy się ha pła
skowyż, gdzie moździerze nasze 
zamaskowane, gdzie stoi „Łazik** 
(samochód — Jep) do odwożenia 
rannych i przejściowy punkt sani
tarny. Samochód przyozdobiony 
białą chorągwią z czerwonym krzy
żem — zbawienie!

(Ciąg dalssy aastgpą)
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W przededniu otwarcia Wystawy
Sobota 13 lipca.
Katolicki: Eugeniusza b.
Słowiański: Radomiły. Słychać ostatnie uderzenia młotków

BYDGOSZCZ
Podwieczorek przy mikrofonie. 

Staraniem SKRP i Pomorskiej Dyr. 
Okr. PR odbędzie się dnia 14 bm. 
o godz 17-tej, podwieczorek przy 
mikrofonie w Kawiarni .Artystów". 
Konferansjerkę prowadzić będą: 
artystka Ola Obarska i Jerzy Przy
bora. Gościnnie wystąpią soliści:, 
Krystyna Wiszniewska — sopran i 
Nowaro Nowosad — baryton. Część 
muzykalną programu wykonają: 
ork. PR pod dyr Arnolda Rezlera. 
Wielką atrakcją podwieczorku będzie 
niewątpliwie wystąpienie chóru re- 
wellersów Eryana. Ceny konsum- 
cyjne niepodwyższone. Przy wstępie 
■wolne datki na cele SKRP.

W dniu 15 bm. o godz. 19 w -Sali 
.Malinowej” RDK, dr Jurasek wygło
si referat pt. .Istotny sens rasizmu". 
Wstęp bezpłatny Temat prelekcji 
ze względu na aktualny charakter 
niewątpliwie zainteresuje szeroki 
ogół społeczeństwa bydgoskiego, do 
głębi poruszonego ostatnią bestialską 
prowokacją Kielecką czynników reak
cyjnych.

Sekcja Kwaterunkowa obchodu 
60C-'.ecia m. Bydgoszczy podaje do 
wiadomości, że zgłoszone kwatery 
zajmowane będą od dziś dla uczest
ników Ogólnopolskiego Kongresu 
Rzemiosła Lokatorów, którzy zgło
sili kwatery na potrzeby 6Ó0-lecia, 
uprasza się o przygotowanie zadekla
rowanych kwater i zarazem apeluje 
się o godne i serdeczne przyjęcie 
gości.

SZCZEPIENIE 
PRZECIW -DUROWE

Wydz. Zdrowia stwierdza, że du. 
ża ilość mieszkańców miasta nie pod
dała się dotychczas szczepieniu prze
ciw durowi brzusznemu. Przypomi
na się, że uchylający się od szczepie
nia podani zostaną do ukarania, nie
zależnie od wstrzymania im kart 
żywnościowych. Szczepienia odby
wają się codziennie do soboty 13.7 
br. włącznie od 16 — 19 w tut. lo
kalach szkolnych.
WAŻNE DLA POSIADACZY KONI

Zarząd Miejski — Wydz. Wojsk, 
przypomina posiadaczom koni obo
wiązki wynikające z rozporządzenia 
wykonawczego do ustawy o obowiąz
ku odstępowania zwierząt pociągo
wych (Dz. URP Nr 90/39, poz. 580), 
a mianowicie zgłaszanie w Zarządzie 
Miejskim — Wydz. Wojsk., ulica 
Grodzka 25, pok. 16, w terminie 
7-dniowym nast. zmian: a) nabycie 
konia lub zmiana stałego postoju, 
b) pozbycie konia, c) inne zmiany, 
jak padnięcie, kradzież, kastrację 
itd. przedstawiając jednocześnie do
wód tożsamości konia.

SP Koło Szwederowo: Zebranie od
będzie się w sobotę 13 bm. o godz 
18-tej w sali p. Kołodzieja, przy ul. 
Ugory róg Konopnej. Obecność 
wszystkich z powodu b. ważnych 
spraw obowiązkowa

SP Koło Wilczak—Okolę: Zebranie 
Organizacyjne Koła odbędzie się we 
wtorek 16 bm. o godz. 18-tej w lo
kalu przy ul. Nakielskiej 51 (dawn. 
Restauracja Stockmann). Obecność 
wszystkich członków zamieszkałych 
w dzielnicach: Wilczak — Okolę obo
wiązkowa

TEATR POLSKI
Sobota: g. 19.30 Skiz. Niedziela: 

g. 15.30 i 19.30 Skiz. Poniedziałek: 
g. 19. 30 Skiz.

POMORSKI DOM SZTUKI 
TEATR POLSKI

Wystawa Prac Uczniów Szkoły 
Sztuk Plastycznych — otwarta codz. 
od 10 — 13 i od 15 — 18. Wstęp 
3 zł.

CYRK (przy ul. Król. Jadwigi)
Sobota: g. 16.30 i 19.30 — 18 

atrakcji.
TEATRY ŚWIETLNE

Polonia: Powrót. Pomorzanin: Po
wrót. Wolność: Jeden z naszych sa
mo! zagiń. Orzeł: Biały Murzyn. Bał
tyk: Czy Lucyna to dziewczyna.

NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY
Komenda miasta M O. 23-4*
Pogotowie Ratunkowe 10 iwi
Straż Pożarna U-11
Międzymiastowa 00

BYDGOSZCZ (ea).
wie godzin dzieli nas od terminu 
otwarcia wielkiej rewii przemysłu, 
rzemiosła i handlu polskiego w Byd
goszczy.

Na placu wystawowym wre ruch. 
Słychać gorączkowe uderzenia mło
tów i zgrzyt pił — tu i tam wykań
cza się drobnostki, daje się kropkę 
nad i. Dużo pawilonów i stoisk jest 
gotowych, aż do ostatniego pociąg
nięcia pędzla Wśród ustawionych 
zgodnie ze stylem pawilonów i wnę
trza eksponatów czyni się ostatnie 
poprawki.

Bez wytchnienia natomiast pracuje 
armia dyr. Wodwuda. Tak dzieje się 
we wszystkich wystawach i inaczej 
być nie może. Przecież klomby, ra
baty, kobierce kwietne żwirem wy
sypane ścieżki wtedy dopiero pow
stać mogą, gdy tereny przeznaczone 
na kwietne ozdoby, oczyszczone zo
stały z odpadków budowlanych, wió
rów, trocin. Za to jednak -praca ta 
wykonuje się zgodnie z gotowymi 
planami i dlatego nikt, ani nic, nie 
jest w stanie wnieść chaos do kolo
rowych .ram" wystawy.

Podobnie przedstawia się sytuacja 
na terenach wolnych, zajętych przez 
przemysł maszynowy, metalowy i po
krewny. I tutaj stoiska zajmujące 
powierzchnie do tysiąca i więcej m? 
otrzymują ostatni szlif, jak piękna 
kobieta nakłada na swą wiośnianą 
twarz — róż, szminkę i puder. Nie 
wierzyliśmy, jednak powoli przeko- 
nywujemy się, nabieramy pewności,

Kilka zaled- ■ g ■ ■i zgrzyt pił ■ aa
że wystawa otwierając jutro około 
południa swe podwoje zaprezentuje 
nie tylko zdolność wytwórczą pol
skiego przemysłu, ale również nie
przeciętny zmysł organizacyjny Po
morzan.

W budynkach wystawowych sta
łych na wszystkich piętrach trwa 
gorączkowa praca nad wykończeniem 
stoisk. Tu i ówdzie stoiska wyposa
żone są już nawet w materiał rekla
mowy i propagandowy Dokoła pa
wilonu Warsztatów Głównych PKP 
I kl. w Bydgoszczy chodzi naczelnik 
Warsztatów inż. Rupiński, udziela
jąc ostatnich wskazówek technicz
nych. Na innym placu Fabryka Syg-

nałów Kolejowych dawn. Fiebrandt 
kończy malowanie całego systemu 
sygnałów działających, jak gdyby na 
placu wystawowym funkcjonowały 
od dawna. Również w przyległej do 
wspomnianego placu wielkiej hali 
prace na ukończeniu. W innych wielo
piętrowych budynkach prace zbliżają 
się ku końcowi. Przecież także i Izba 
Rzemieślnicza, handel prywatny, sa
morządy i administracja w tym wy
ścigu nie chcą być ostatnimi.

I słusznie. Wystawa bowiem, 
powstała ■wysiłkiem wszystkich gałę
zi naszego współczesnego życia wy
kazać chcę, musi i wykaże, że 
wszystkie one w równym stopniu 
otrząsnęły się z narzuconego im u- 
śpienia i w równym stopniu i z tą 
samą energią przystąpiły do tworze
nia podstawy swego odrodzenia.

w Bydgoszczy
W dniach 13, 14 i 15 bm. o godz. 

20-tej w Ogrodzie-Kawiarni .Arty
stów" wystąpi znany w całej Polsce 
chór Eryana z miłym repertuarem 
piosenek wesołych i nastrojowych.

Po sukcesach w -Wesołej Lwow
skiej Fali" jak równiej w teatrze 
-Syrena" w Łodzi, mili goście zawi
tali do Bydgoszczy, aby dać miło
śnikom tego rodzaju imprez, kilka 
prawdziwej chwil rozrywki.

W skład chóru wchodzą: Kazimierz 
Szubka — I tenor, Arnold Kobyliń
ski — II tenor, Bolesław Niemyski 
— baryton i Roman Dąbrowski —- 
bas. Przy fortepianie — Eryan.

A więc..; dziś i dni następne o 
8-mej wieczorem spotykamy się 
wszyscy u -Artystów", (stk)

Donosiciel niemiecki skazany
;• na 10 lat więzienia

BYDGOSZCZ (re), Przed Sądem 
Specjalnym z Torunia, na sesji wy
jazdowej w Bydgoszczy odpowiadał 
Wasilewski Mieczysław, zamieszkały 
w Bydgoszczy, oskarżony o złożenie 
w narodowo-socjalistycznej niemiec
kiej partii robotniczej kłamliwego 
zeznania, iż Bronisław Jordan jeszcze 
przed wojną złożył na niego doniesie
nie za używanie w domu języka nie-

Jeszcze o mleku

Są dni w których matki...
Bydgoskie sprawy mleczne nie 

przestają być aktualnym zagadnie
niem, spędzającym sen z powiek mie
szkańców naszego grodu.

Są dni, w których matki daremnie 
gonią za mlekiem, tak koniecznie 
potrzebnym dla dzieci, natomiast w 
czasie upalniejszych dni, jest rynek 
wprawdzie doskonale zaopatrzony, 
jednakże jakościowo mleko pozosta
wia dużo do życzenia.

Ludność naszego miasta ma pełne 
prawo domagać się, aby mleczarnie 
bydgoskie sprzedawały mleko przede 
wszystkim świeże i pod gwarancją 
pełnotluste.

Oto jedna z naszych czytelniczek 
zukupiła w pewnej mleczami przy 
ul. Dworcowej .pełnotluste" mleko dla 
dziecka, które, jak to się zbyt często 
zdarza — było kwaśne. Jeszcze 
większe oburzenie wywołał fakt, że 
owo .pełnotluste" mleko w rzeczywi
stości okazało się ochrzczoną mle
kiem wodą. Na dowód przyniesiono

nam do redakcji szklankę wypełnioną 
wodą, na której wierzchu osadziła 
się dość cienka biała warstwa, przed
stawiająca owo .pełnotluste mleko".

mieckiego oraz że tenże Jordan z 
własnej inicjatywy kazał pakować 
maszyny kolejowe w związku z ewa
kuacją władz polskich z Bydgoszczy.

Oskarżony był podwładnym Jor- 
dana w Warsztatach Kolejowych 
PKP. Nastawiony wybitnie pronie
miecko, pałając niechęcią do dawne
go szefa, złożył na niego wspomnia
ne doniesienie, na skutek którego 
Jordan był zmuszony kryć się i wy
jechać do Generalnej Gubernii.

Świadkowie zeznali, iż oskarżony 
w czasie okupacji starał się wyrów
nać swoje porachunki osobiste. Wa. 
silewski był znany z bojkotowania 
zarządzeń władz polskich i tak m 
in. nie zgłosił się do kopania rowów 
przeciwlotniczych na terenie Dyrek
cji Kolejowej. W czasie okupacji 
używał języka niemieckiego wyra
żając się o Polakach obelżywie i zna
ny był wypadek, iż kazał matce z 
synem, Polakom, rozmawiać tylko po 
niemiecku.

C/ arda
śpiewa drugi raz
Na ogólne żądanie Jerzy Garda 

koncertuje w Pom. Domu Sztuki dn 
16 lipca o godz. 20 po raz drugi w 
Bydgoszczy. Program odmienny.

Bilety od niedzieli w Pom. Domu 
Sztuki, Al 1 Maja 20, w godz. 11 
— 13 i 15 — 19.

Znów katastrofa
samochodowa

BYDGOSZCZ. W dniu wczoraj
szym wydarzyła się pod Bydgoszczą 
nowa wielka katastrofa samochodo
wa, Prowadzony przez naczelnika 
Wojewódzkiego Więzienia Karnego, 
samochód uległ doszczętnemu rozbi
ciu. Dwie osoby ciężko ranne prze
wiezione do szpitala.

Nadmienić należy, że prowadzący 
samochód nie posiadał prawa jazdy. 
Pomimo, że jechał sam bez szofera, 
zabrał on ze sobą dwie osoby, nara
żając je na poważne obrażenia ciele
sne.

Z APROWIZACJI

Kto jest odpowiedzialny za brak 
kontroli nad mleczarniami ? i za lek-( 
ceważenie zdrowia naszych najmłod
szych obywateli? Czyż za tak drogie] W wyniku rozprawy sąd uznał Wa- 
pieniądze nie mamy prawa domagać Gilewskiego Mieczysława za winnego 
się pełnowartościowego i pełnotłu- zarzucanych mu czynów i skazał go 
stego mleka? (x) na 10 lat więzienia.

Amerykański Czerwony Krzyż
ratuje rodzinę polska z rak gestapo

BYDGOSZCZ (re). Przed Sądem 
Specjalnym z Torunia, na sesji wy
jazdowej w Bydgoszczy odpowiadała 
mieszkanka Bydgoszczy, Zielke Ma
ria, oskarżona o złożenie doniesienia 
władzom niemieckim na rodzinę Ma
cierzyńskich, posiadających rzeko-

Członek niemieckie „Straży Obywatelskie/"

uniewinniony
BYDGOSZCZ (jf). Przed Specjal

nym Sądem Karnym w Tortmiu na 
sesji wyjazdowej w Bydgoszczy, sta
nął Fr. Kleiber, zegarmistrz, oskar
żony o przynależność do Selbschutzu, 
który stosował krwawe represje 
względem Polaków. Postępowanie 
dowodowe na rozprawie wykazało, 
że oskarżony ‘ był członkiem niemiec
kiej .straży obywatelskiej", . a nie 
-selbstchutzu". Świadkowie obrony 
dr Rajewski, Kubowski i sędzia 
Śmierzchalski zeznali, że oskarżony 
będąc członkiem niemieckiej straży 
obywatelskiej ratował mienie obywa
teli polskich, a sędziemu Śmierz-

chalskiemu, który ukrywał się przed 
Niemcami, ułatwił przejście przez 
most w Nakle, nie żądając okazania 
dokumentów Świad. Jedryczkowa, 
która została w r. 1945 skazana 
przez Volksgerichtshof w Berlinie 
na karę śmierci, zeznała, że oskar
żony uratował jej i męża mienie 
oraz, że współpracował z polskimi 
tajnymi organizacjami w Warszawie 
dokąd przewoził tajne dokumenty.

W wyniku rozprawy, Sąd oskarżo
nego uniewinnił. Rozprawie prze
wodniczył sędzia Dąbrowski, oskar
żał prok. Ferenz, Kleibera bronił 
mec Kozłowski.

Wielki dzieh gromady Wodzynek

DYŻURY APTEK
przy Placu Teatralnym. Przy PI'-* 

i... Piastowskim.

BYDGOSZCZ (cza). W gromadzie 
Wudzynek (pow. bydgoski) odbyła 
się podniosła uroczystość poświęce
nia pomnika Najśw. Serca Jezuso
wego. W zastępstwie starosty po
wiatowego do Wudzynka przybył p. 
wicestarosta Krawczewski.

Uroczystości rozpoczęły się mszą 
św. i procesją, którą prowadził 
miejsc, proboszcz ks. Czepek. Pod
czas poświęcenia przemawiali: soł
tys — p. Dobierz ks. Czepek oraz 
p. wicestarosta Krawczewski i wójt 
p. Dobrowolski. W części artystycz
nej wystąpiły uczennice szkoły pow
szechnej oraz chór kościelny z Wu- 
dzynia pod batutą p. Szulca.

Pomnik powstał kosztem miejsco- 
wego społeczeństwa i jest dziełem

dłuta rzeźbiarza Ciosa z Pelplina. 
Ustawiono go na miejscu ofiarowa
nym przez rolnika tutej. — Spica. 
Wysokość cokołu i figury wynosi 
4 metry.

Oprócz uroczystości poświęcenia 
pomnika odbyło się również w Wu- 
dzynku otwarcie świetlicy w szkole 
powszechnej. Tradycyjnego przecię
cia wstęgi dokonał p. wicestarosta 
Krawczewski.

mo radio, o organizowanie tajnych 
posiedzeń z członkami tajnej organi
zacji powstańczej i śpiewanie pieśni 
„Jeszcze Polska nie zginęła", na sku
tek czego gestapo aresztowało Alfre
da Macherzyńskiego i jego rodziców. 
Aresztowanych trzymano w więzie
niu w ciągu pięciu miesięcy i tylko 
dzięki siostrze A. Macherzyńskiego, 
posiadającej obywatelstwo USA i in
terwencji Amerykańskiego Czerwo
nego Krzyża, gestapowcy zatrzyma
nych wypuścili, żądając jedynie podpi
sanego zaświadczenia, stwierdzające
go, iż w czasie badania nie działa im 
się żadna krzywda O sposobie .bada
nia" świadczy fakt śmierci ojca Al
freda, Wincentego, zmarłego po zwol
nieniu z więzienia w ciągu paru go
dzin od ran zadanych rękami nie
mieckich oprawców.

Oskarżona nie przyznała się do wi- 
iy, oświadczając, że w Sądzie zezna
wała jako świadek i stwierdziła 
prawdę mówiąc, że Alfred Mache- 
rzyński bił jej dzieci, co miało istot
nie miejsce.

Z zeznań świadków wynikało że 
oskarżona pałając nienawiścią do 
rodziny Macherzyńskich złożyła do
niesienie. w którym wyraźnie wska
zywała na odbywające się w rodzi
nie Macherzyńskich zebrania poli
tyczne i posiadanie przez nich apara. 
tu radiowego. Interweniującej córce 
Macherzyńskich gestapowiec pokazał 
pisemne doniesienie z podpisem 
Zielke.

Wydz. Apr. i H. przy Starostwie 
Pow. Bydgoskim podaje do wiad , 
że dla ludn. prac, nierolniczej pow. 
bydgoskiego przydziela się nast ar
tykuły żywn. w miesiącu lipcu 1946 
r. Na karty żywn. kat. II prac z 
mieś, czerwca 46 r po 1, 850 kg ryb 
szusz. na ode. Nr 30. Na karty 
żywn kat. II rodź., z mieś, czerwca 
46 r. po 1, 850 kg ryb szusz. na ode. 
Nr 26. Na karty żywn. kat III 
prac., z mieś, czerwca 46 r. po 
1, 850 kg ryb szusz na ode. Nr 29. 
Na karty żywn. kat. I prac., z mieś 
lipca 46 r. po 0, 65 kg śledzi na ode 
Nr 28.

Referat Apr. i H. przy Starostwie 
Pow. Bydgoskim podaje do wiad , 
iż dla posiadaczy kart żywn. kat. 
I prac, z mieś, kwietnia br na od
cinek Nr 23 przydziela się obuwie 
brezentowe.

ROZGŁOŚNIA POMORSKA
Sobota, 13 lipca 1946 r.

Odbudowa spichrzów przy zbiegu 
ulic Grodzkiej i I Armii WP dobie
ga końca. Odremontowane budynki 
otrzymały nowe pokrycje dochów 
zachowując przy tym swą piękną i 
oryginalną szatę. (stk)

W wyniku rozprawy sąd uznawszy 
oskarżoną za winną zarzucanych jej 
czynów skazał ją na 15 lat więzie
nia, 10 lat pozbawienia praw obywa
telskich i honorowych i konfiskatę 
mienia.

TÓRUŃ — BYDGOSZCZ 
W GRACH SPORTOWYCH

W niedzielę 14 bm. o g. 11 na 
boisku LEO (wejście od ul. Szcze
cińskiej) odbędzie się rewanżowy 
turrjej gier sportowych między to
ruńskim .Pomorzaninem" zasilonym 
zawodnikami z AZS Toruń a bydgo
skim .Zjednoczeniem”,

6.00 — Progr. og.-polski 6.20 —- 
— Progr. na dz. bież. 6.25 — Pro
gram og.-polski 8.30 — Muz. rozr. 
9.00 Wiad. miejsc, i ogł, 9.10 — 
Dykt, progr. dla radiów. 11.45 — 
Pog. roln. pt. Pomazanie pni 
pszczelnych, opr. II. Apanasowicz. 
11.57 Progr. og.-polski 14.50 — 
Inf, miejsc. 15.00 — Pog. pt. „Żar
ty w czasop. sprzed 100 laty“ opr. 
C. Połoński 15.10 — Konc. kap. 
lud. Fr. Małego 15,35 Skrz. radio- 
fon. 15.45 — Pieśni lud. w wyk. 
męsk. chóru „Hasło" 16.00 — Pro
gram og.-polski 21.00 — Myśl, 
demokr. i post, w lit. polsk. „Lu
dzie Bezdomni" Żeromskiego, opr. 
mgr A. Dzienisiuk 21.15 — Jak 
spędzić niedzielę? 21.30 — Konc. 
życz. 22.00 — Program og.-polski 
22.15 — „Jutro o 5-ej popołudniu" 
aud. słowno-muz. w opr. W. Haiipe 
22.45 — Progr. og.-polski 23.30 — 
Aktualia i muz. tan. 24.00 — Zak. 
aud.

Niedziela, 14 lipca
6.00 — Progr. og.-polski 8.20 —- 

Progr. na dz. bież 8.25 — Progr. 
og.-polski 10.40 — Kącik spółdz. 
10.50 — Z życia szkoły i naucz. 
11.57 Progr. og.-polski 17.00 — 
Podwieczorek przy mikrof. 18.15 
— Progr. og.-polski 21.00 — Kwa
drans lit. pt. „W rocznicę zdobycia 
Bastylii" opr. mgr A. Dzienisiuk 
21.15 — Jazz i piosenka 21.40 — 
Konc. życz. 22.00 — Progr. og.- 
polski 23.30 — Przegl. sport. 
23.40 — Aktualia i muz. tan. 
24.00 — Zak. aud.



■Mg Nr ILUSTROWANY KURIER POLSKI Str BOHR
Felieton sądowy

Duch w roli mścicielu
Oskarżony Feluś Mikrus!
Na słoWa sędziego podniósł się z 

łaski tęgi, wysoki osobnik i kłaniając 
się szarmancko, powiedział:

— Przytomny osobiście.
— Czy oskarżony przyznaję się 

do tego, że kilka tygodni temu pobił 
pokrzywdzonego Alojzego Muchę, 
czy naruszył mu czynności narządów 
ciała poniżej dni 20?

— Pardon, że co?
— Czy Mikrus pobił Alojzego Mu

chę? — ponowił pytanie zdenerwo
wany sędzia.

— Gdyby nie świętość miejsca, 
proszę Najwyższego Referendum, 
śmiech serdeczny czyli taniec św. Wi
ta mnie tu by ogarnął. Pierwszy raz 
o czymś podobnym słyszę. Faktycz
nie, że temu oto osobnikowi ząbki 
wyjąć należałoby, lecz na sam jego 
widok, mgli mnie w organach we
wnętrznych i znakiem tego sił do py- 
skobicia nie miałbym zupełnie, jako 
inwalida wojenny w danym momen
cie.

— Jak to było — zapytał sędzia? 
oskarżyciela prywatnego.

— To wszystko z powodu pieska, 
proszę Najwyższej Instancji. Piesek, 
jako zwierzę ssące, rozumu ludzkiego 
nie posiada i znakiem tego schody w 
oficynie czasem tu i tam „uskutecz
nia". Niewiele tego, bo mój „Miluś“ 
rasowy kundel jest i swoją granicę 
zna, a lokatorzy od razu „haj“ pod
nieśli: — sadzaj pan swoją mena
żerię na „generałka", albo też dzie
wicę w charakterze niańki dla niego 
wynajem. Jeżeli o wiele Pański 
śmierdziel, czyli brytwan skarłowa-

piętro, gdzie silnym kopniakiem 
wrzucił go do mieszkania, mimo, że 
drzwi były zamknięte na haczyk. Si
ła uderzenia i zapach czosnku wska
zywała na osobę oskarżonego, który 
jednak kategorycznie zaparł się wi
ny, oświadczając:

— Faktycznie żal głęboki, czyli 
uraz psychiczny do pana Alojzego 
czuję, bo żona moja co za modystkę 
u malarza się kształciła, całe drzwi 
olejną farbą pociągnęła, a ten drań 
tak sobie ten kolor upodobał, że tyl
ko pod nasze mieszkanie podbiega, 
i tylną nóżkę podnosił, Ale za ducha 
zmartwychwstałego się nie przebie-

rałem, a także czosnku nie znoszę, co 
tu obecna na sali żona poświadczyć 
może.

Sąd z braku dowodów winy oskar
żonego uniewinnił i w ten sposób za
gadkowa postać tajemniczego ducha 
nie została zidentyfikowana.

Po wyroku sądowym pan Mikrus 
zatrzymał na korytarzu oskarżyciela 
i przy zgodnych potakiwaniach wszy
stkich lokatorów oficyny powiedział:

— O wiele szanowny Alojzy swo
je menażerię nie nauczy na miejsce 
ustępowe chodzić i nie zabroni mu 
farby olejnej psuć, z nerw mogę 
wyjść i ciężko na ciele się odegrać. 
Choćby mnie na dożywotne rozstrze
lanie skazali, będziesz pan następnym 
razem w sądzie w charakterze zim
nego trupa, czyli dowodu rzeczowego, 
leżeć!

Edro.

Otwarcie mostu Poniatowskiego
nastąpi 22 lipca br.

WARSZAWA (ms). W dniu świę
ta Narodowego, 22 lipca, odbędą się 
w Warszawie uroczystości związane 
*z odbudową stolicy. W dniu tym na
stąpi uroczyste otwarcie mostu Po
niatowskiego, najpiękniejszego mostu 
w Polsce. Dzięki ogromnym wysił
kom inżynierów, techników, robotni
ków i pracowników umysłowych, 
dzięki szalonemu wprost tempu pra
cy, odbudowa mostu trwała zaledwie 
12 miesięcy i 15 dni. Jest to wprost 
niebywały rekord, jeśli uprzytomni- 
my sobie, że budowa mostu trwała 
niemal 8 lat.

Odbudowa jest już niemal skoń
czona. Obecnie przeprowadza się ro
boty końcowe, jak betonowanie i

asfaltowanie chodników, zakładanie 
sieci tramwajowej itp. W przyszłym 
tygodniu przy pomocy czołgów odbę
dzie się próba obciążenia mostu.

Mocne stanowisko 
Francji w sprawie 
L— Niemiec —1

ciały nie zaprzestanie nieporządków 
sanitarnych robić, mordeczkę panu 
szanownemu na jabłko pieczone ob- 
robim i do szpitala na lewatywę po- 
ślim.

— Myślałem — ciągnął ponurym 
głosem pokrzywdzony, — że to żart 
towarzyski, czyli przelewanie * pu
stego w próżne, ale kiedy wracałem 
z imienin w nocy i nieco anfcoholem 
zaproszony byłem, duch w białym 
prześcieradle mnie drogę zastąpił i 
pyta:

— Czy szanowny Alojzy we wła
snej osobie?

Najważniejsze wygrane 
Loterii Państwowej 

l-szy dzień ciągnienia
Wygrane po 50.000 zł. NrNr 21949, 

64242, 98802
Wygrane po 20.000 zł. NrNr 19827, 

23712. 51126, 52456, 54095, 60890
Wygrane po 10.000 zł. NrNr 15670, 

33218, 34541, 48204, 72597, 73264, 
85398, 86817

Wygrane po 5.000 zł. NrNr 8894, 
14215, 28416, 34997, 35701, 46660, 
59355, 95076

PARYŻ (FA). Francuska rada mini
strów postanowiła jednogłośnie na 
propozycji min. Bidault podtrzymać 
uchwałę rządu odnośnie stanowiska 
Francji w sprawie Niemiec. Decyzja 
ta ma duże znaczenie w związku z to
czącymi się obecnie obradami kon
ferencji ministrów spraw zagranicz- 
nych.

czeństwo do wytężonej, czujnej i bez-2 
względnej walki z hańbą, która obra-^ 
źa imię Polski Odrodzonej". ż olenderski min. skarbu konferuje

WARSZAWA (PAP-ms). Z całego^/-/ z grupą amerykańskich finały 
kraju napływają wiadomości o rezo-/^^ w sprawie udzielenia po- 
lucjach i uchwałach potępiających^^.
zl)irodnię kideclcn

Oświadczenie potępiające ohydny? A merykańskie min. rolnictwa ogło- 
mord złożył znakomity artysta pol-4* s'l°, że tegoroczne zbiory pszem- 
ski, Ludwik Solski, ks. Henryk We-/cy, kukurydzy i tytoniu w Ameryce 
ryński, poeta Julian Przyboś, prof.^są bardzo dobre.
U. J. Jan Dąbrowski, rektor Aka"^T V/ysiedlanie Niemców z radziec- 
demii Górniczej dr Walery Goetel,y W kiej strefy okupac. w Austrii 
Zw. Zaw. Profesorów i Pracownikówj^Wg^r2yTOane zostało do czasu ukończę- 
Uniwersytetu M. Curie-Skłodowskiej,/nja 
katolickiego Uniwersytetu Lubelskie-/
go i Archiwum Państwowego w Lu-? T T chwałą rządu fińskiego, majątek 
blinie i in. niemiecki we Finlandii przeką

szany zostanie w całości Związkowi 
NAJWIĘKSZY ŁADUNEK KUR Radzieckiemu.

PRZYBYŁ DO GDAŃSKA ' . ... J ~XTr,
GDANSK (m). 9 lipca wpynął do£ F) elegat Australii do ONZ wystą- 

portu w Gdańsku s/s „Elko Victo Pił z f*”’ abytogolne zgr°- 
ry“ amerykański, który przvwióz)/madzenie °,NZ- ktore zb,6rze się_,W 
największy z dotychczasowych łatwym Jorku we wrześniu, przedy- 
dunków kur rasowych. W specjał- ?skutowało zagadnienie stosowania 
nych klatkach piętrzących się na-'veto w Radzie Bezpieczeństwa.
wet na pokładach, przybyło 15.131/cy edna z komisyj energii atomowej 
kur tzw. karmazynów. Po wyłado-tj ONZ zebrała się na posiedzenie 
waniu tego ładunku oraz kiłku-Źpod przewodnictwem przedstawiciela 
dziesięciu ton drobnicy, statek wy-^Australii, na której omówiono po
szedł 10. 7. z portu do Finlandii,/szczególne zagadnienia, związane z 
dla której wiezie 5.300 ton drobni- /energią atomową.
cy UNRRA, / x . .. . , ./rrySztutgarcie zbiorą się 1 sierpnia

UJ rzeczoznawcy z wszystkich stref
" ■ ww “Vw *B*/0]fapaCyjnych Niemiec, by konfero-

SZCZECIN (ZAP). W ciągu miesią-g^^ w sprawie ulepszenia komun'- 
ca czerwca na nadbrzeżu „Ucho" wy-A^j pocrtowej między poszczegól
ny10 z wody wraki 2 dźwigów. Po-gpymi strefaItti. chodzi specjalnie o 
został jeszcze we wodzie wrak duże-?przekazy pieniężne, gdyż sprawa ta 
go dźwigu, którego nie można byłog^ wabee WZMagającego się handju 
wydobyć przy pomocy dźwigu pry-^Cjina 
wającego wypożyczonego od władzgp 
sowieckich. W najbliższym czasie zo-/Ijyładze radzieckie skonfiskowały 
stanie jeszcze wydobyty wrak małego^’'*' w Bułgarii wszelkie mienie nie- 
dżwigu leżący w Odrze. Na skutek^mieckie, które zużyte zostanie na po- 
przeprowadzonych prac uzyskano 33/czet bułgarskich pretensyj odszko- 
metrów wolnego nabrzeża. dowawczych wobec Niemiec.

Echa zbrodni 
i— kieleckich

WARSZAWA (PAP-ms). Wydział 
Wyk. Żarz. Gł. Zw. Zaw. Dziennika
rzy R.P. powziął uchwałę potępiają
cą zbrodnię kielecką. Uchwała koń
czy się słowami: „Wzywamy społe-

Żona, córka, synowie i rodzina

ś.p. Stefan Michałowski
właściciel zakładu chem.-przem. „Centralina" ur. dnia 22. 8. 1883 r„ 
odznaczony za walkę o polskość Górnego Śląska, został zamordowany 
przez zbirów niemieckich w Magdalence nia 28 maja 1942 r.
Ekshumacja I pogrzeb dbył się w Warszawie, na cmentarzu wojskowym 
na Powiązkach w dniu 8. 7. 1946 r., o czym zawiadamiają:

Opole, Górny Śląsk, Poznań, Warszawa, Łódź.

— Zęby sztuczne, czyli protezy u- 
stnikowe, ze strachu latać mi zaczęli, 
ale przytomnie odpowiedziałem:

— Alojzy jestem i bardzo mi przy
jemnie ciało pokutujące poznać. A 
jakie życzenie ma zmarły?

— W mordę panu dać i rozumu 
nauczyć, żebyś cholero jedna swojego 
kundla form salonowych nauczył i 
nie pozwolił całych schodów „zaśli- 
nić“.

Z dalszego ciągu zeznań pokrzyw
dzonego wynikało, że „duch" nie za
dowolił się pogróżkami i słowa swoje 
wprowadził w czyn, pędąc oszalałego 
ze strachu Alojzego aż na trzecie

Wygrane po 2.000 zł. NrNr 2897, 
9682, 11148, 12782, 16674, 19125, 
25703, 29362, 33156, 35447, 37189, 
871, 52622, 53769, 61658, 69545, 71376 
76756, 82835, 96256, 98483

Wygrane po 1.500 zł. NrNr 174, 
1161, 4722, 824, 956, 7062, 8236, 418, 
9191, 11373, 14439, 913, 16855, 19024, 
20213, 491, 21068, 568. 827, 25348, 
27318, 28754, 29419, 547, 32176, 873, 
35349, 38956, 40397, 42597, 44954, 
45778, 46245, 50274, 52282, 54511, 
874, 55972, 56314, 861, 57411, 676. 
58413, 59042, 162, 60644, 838, 61667, 
62204, 728, 66779, 73089, 799, 74532. 
75191, 76934, 80750, 82247, 84062, 
86256, 427, 842, 88293, 91274, 94159. 
95184, 98266, 534, 99615.

Dnia 11 lipca 1946 r. w dziesięć dni po śmierci ś. p. ojca zmarła po długich i ciężkich cierpie
niach, zaopatrzona Sakramentami Sw. nasza najukochańsza matuchna, najukochańsza córka, siostra 
ciocia, szwaglerka i synowa i. p.

Cucja tukowiczowa
wdowa po ś. p. Walerianie, przeżywszy lat 33, pozostawiając w głębokim smutku dwoje małych 
dzieci, o czym zawiadamia

Rodzma
Pogrzeb odbędzie się 13 bm. o godz. 16.00 z kaplicy szpitalnej w Chojnic ch. Msza św. za duszę 
ś. p. Zmarłej odbędzie się w kościek parafialnym w Chojnicach dnia 15 bm. o godz. 8.30 

Wierzchowo, Niwy, Chojnice Bydgoszcz, Kraków
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I FABRYKA KONFEKCJI |
męskiej i dla chłopców 1 

§ 4225r

fOracia Jtisicccij I
Poznań, St. Rynek 72. Tel. 25-17 | 

| poleca pierwszonędną konfekcje męską, chłopięca oraz odzież robocza. | 
■lllllllllllllllllllłlllllllllllllllllllllllllllHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIlilllllllllM

SZCZEPIENIE PRZECIWDUROWE
Wydział Zdrowia stwierdza, że duża ilość mieszkańców 

miasta nie poddała się dotychczas szczepieniu przeciw durowi 
brzusznemu.

Przypominam, że uchylających się od szczepienia podam 
bezwzględnie do ukarania, niezależnie od wstrzymania im kart 
żywnościowych.

Szczepienia odbywają się codziennie do soboty 13. VII. br. 
włącznie, od 16—19, w tut. lokalach szkolnych.

Wydział Zdrowia Publicznego
(Dr. Majchrzak) Naczelny Lekarz Miejski (4413r

Druki do

Księgowości Przebitkowej

dla Handlu* Przomyału, Spółdzielń, 
Banków* Rolnictwa* Rachunkowości 
budietowej oraz wszelkie druki 

i artykuły pomocnicza poleca

KSIĘGARNIA NAUKOWA
T. SZCZĘSNY I S-KA

TORUR — Rynek Staromiejiki 3^ — Telefon 379

Płfotwowi Zanąd Woilm w thtłmnit
435/ zatrudni od zaraz

inżyniera lub 
technika-mechanika

obznajomionego z maszynami 
parowymi, motorami budową 
oraz remontem obiektów pły- 
wającyc w tut. warsztatac . 
Warunki wg umów zbiorowej 

dla Przemysłu Okrętowego
obowiązującej od 1 VI). 1946 r 
Podanie • ±yciory& nalelv składa

P. Z. W. Chełmno ulica Roli-Żymierskiego 1

Proszki do prania 
t szorowania

Mydła-Ultramaryna
hurtownie dostarcza

TECHNO - CHEMIA 
F. WEISS, MOSINA iŚREM]

Stefanowicza 2 4430r

Aromaty owocowe
do lemoniad, toków, wódek itp.

SKLEPY ZAMAWIAJĄ 
Pastę do obuwia ,,BARWA**. Mydło 
do prania ,,MEWA“ „CENTRALIŃĘ** 

Michałowskjero । in. 4192r 
A przedstawicielstwie rabrycinym

polecamy

Piotrkowskie Zakłady Chemiczne
Łódź, Śródmiejska 22. tel. 200-32

Hartownik
do fabrykacji narzędzi z długoletnią 
praktyką zaraz potrzebny

DDflT AT V FABRYKA GWINTÓW-
■ ą-y ą T NIKÓW i NARZĘDZI

Bydgoszcz, ul. Chodkiewicze 73 a

4330, „TRADER", Gdańsk-Wrzeszc?, 
ulica Sienkiewicza nr 9 m. 3

ZASTĘPCY REJONOWI POSZUKIWAŃ

Znany od 1910 r. odsiwiacz

„ORIENTING"
*rz.\wr i ‘ . iwym włosom 

ich naturalny kolo 
;‘rt»nłsi r ib.ni' 'Ontn; 
ia Pomurz' T. Rzymowski.

Toruń, Szeroka 43. 2»87r

U W AC Al

Plomby ołowhne 
Plombownice poniklowane 
Orut spiralny do plombowania

o arczo wytwórnio

ŁÓDŹ ul. Lipowa $4 - tel. 1 554)4 
tądajcie oferty

44U

PRZETARG NIEOGRANICZONY
Jednostka Wojskowa Nr 2674-U w Koszalinie ogłasza 

przetarg nieograniczony na dostawę sprzętu przeciwpożaro
wego.

Oferty należy złożyć do dnia 25-go lipca 1946 r. w Jed
nostce Wojskowej Nr 2647-U w Koszalinie, pokój 358, w któ
rym to dniu nastąpi otwarcie kopert o godz. 12-tej.

Firmy składają na posiadany przez siebie sprzęt p-pożaro- 
wy oferty w zaklejonej i zalakowanej kopercie z adresem jed
nostki bez podania firmy.

Oferenci do ofert załączą kwit na zapłacone wadium w wy
sokości 1% oraz zaświadczenie o wpłaceniu Pożyczki Odbu
dowy Kraju.

Jednostka Wojskowa Nr 2647-U zastrzega sobie prawo 
wyboru oferenta oraz prawo uznania, że przetarg nie dał wy
ników.
4435r) Szef Jednostki Wojskowej Nr 2647 U

OGŁOSZENIE PRZETARGU
Wydział Komunikacyjny Urzędu Pełnomocnika Rządu RP 

na Okręg Dolnego Śląska ogłasza przetarg nieograniczony na 
przebudowę na nawierzchnię z kostki nieregularnej następu
jących odcinków dróg:

1. Wrocław—Brzeg pod Oławą 1646 mb.
2. Wrocław—Kodzko pod Wrocławiem 2794 mb.
3. Wroclaw—Trzebnica 1000 mb.
4. Wrocław—Oleśnica pod Oleśnica 3700 mb.
Potrzebne do opracowania ofert informacje i podkładki 

można otrzymać w Oddziale Drogowym Wydziału Komunika
cyjnego we Wrocławiu, ul. Ogrodowa 72, pokój nr 21.

Termin wykonania robót do dnia 30 października 1946 r.
Do oferty winno być dołączone wadium wedle wskazówek 

podanych w ,(warunkach przetargowych".
Przetarg odbędzie się w dniu 24 lipca 1946 r. o godz. 10-tej 

w biurze Wydziału Komunikacyjnego
Do tego terminu należy składać do skrzynki umieszczonej 

w gmachu Wydziału oferty w zalakowanych kopertach z na
pisem „Oferta na przebudowę odcinka" ................................
drogi................................ Wydział Komunikacyjny zastrzega
sobie prawo wolnego wyboru oferenta, podziału robót między 
kilku oferentów, oraz unieważnienia przetargu w całości lub 
części bez podania powodów

Za Wojęwodę-.
Naczelnik Wydziału Komunikacyjnego 

4433$ Inź Przewiraki Franciszek



ILUSTROWANY KURIER POLSKI Nr fWBBBl

CENTRALA ZAOPATRZENIA I ZBYTU
GDAŃSKIEJ WOJEWÓDZKIEJ DYREKCJI PRZEMYSŁU MIEJSCOWEGO <J

GDA^TSK-OLIWA j!
HŁICA GRUNWALDZKA 497 — TELEFON 526-54 <

POLECA i}

WYROBY PAPIERNICZE
W SZCZEGÓLNOŚCI WSZELKIEGO j!

• RODZAJU KOPERTY I PAPETERIE 434 j’
FABRYKI PRZETWORÓW PAPIERNICZYCH (Mw ,N»NSI”) GDANSK ul. ŁĄKOWA 35 3> Jj

J MASZYNY t
DO PISANIA, LICZENIA 1 

POWIELACZE, ARTYK. BIUROWE 
Zakup Sprzedaż 

i nom i na 

4339 POZNAŃ
Plac Wolności 13 (obok 3 Majo.

Ogłoszeń 1 e
Okręgowa Dyrekcja Dróg Wodnych w 'arszawie 

Czerniakowska nr. 136 poszukuje: 
rolników lub ogrodnlh ów 
z wykształceniem: wyższym średnim i niższym oraz praktyko 
na stanowiska: referentów i nadzorców rejonowych rolno 
wikliniarskich, do Zarządów Wodnych: Płock, Puławy, Wysz 
ków, Ostrołęka. Wynagrodzenie zależne od kwalifikacji w g 
umowy. Zgłoszenia wraz z życiorysami odpisami świadectw 
i referencjami kierować do Dyrekcji. ł31>i,

Ogłoszenie 4431r
Dyrekcja Dróg Wodnych 
w Gdańsku, ul. Skotnicka la 

poszukuje

firmę lub instalatora 
który się podejmie zainsta ować 
w urzędzie automatyczną cen
tralkę telefoniczną.

Oferty składać do kancelarii.

sł Downar Zapolski» Syn 
Bydgoszcz, ui. ^roazka nr 4 

Prowincja za zaliczeniem U81

Poszukujemy od zaraz ub 1. VIII. b. r.

książkowej (Mansistki)
Zgłoszenia do I. K. P. pod „Praca“.

Potrzebny również od zaraz

chłopiec do posyłek.
CMS. Wiadomość w I. K. P. ----- —-------

Klej kauczukowy 
do rowerów marki „Victoria" i „Continent" w tubach, 
kies szews i do gumy i skóry w opakowaniu 100—500 gr 

sprzedaje hurtowo i za zaliczeniem ,273

„rnetoama“l jEódż, ul. Piotrkowska m.
ZAKŁAD ORTOPEDYCZNY
M. Polaczek, Tarnów.

<>andaże przepuklinowe
Pasy brzuszne gorsety, 
wkłady, protezy nóg i rąk
Wysyłka poczta 2397r

4176r

AUTO
llllllllllilililiiiih.

Akcesoria 
samochodowe 
Bydgoszcz, Jagiel
lońska 21, tel. 34-/ 

Gdynia, Abrahama 41 
tel. 215-43

Ul KOMUNIKATY

Państwowe Średnie Żeńskie 
Szkoły Zawodowe Obowiązko
we Rolnicza i Gospodarstwa 
Domowego w Więcborku, pow. 
Sępólno, ul- Piłsudskiego 14. 
Rok szkolny rozpoczyna się 3 
września 1946 r. Nauka bez
płatna Internat na miejscu — 
opłata produktami. Zglozenia 
przyjmuje kancelaria szkoły 
oraz udziela bliższych infor
macji, (4208

Dentystyczne artykuły kupu- 
|e i sprzedaje ,,Dental" Szra
ma i Kapczyński, Poznań. Fre
dry 3, tel 35-78(4184r

Opakowania do cukierków 
kształt laseczki, cygarniczki, 
flaszeczki ,do zapachów kulinar
nych, rurki fermentacyjne, lite
ry neonowe, rury wodowska- 
zowe, ampułki jenajskie poleca 
Wytwórnia przyrządów szkla
nych laboratoryjnych > tech
nicznych E. Glab. Łódź Piotr
kowska 80, tel- 165-48. (4276r

Znaczki pocztowe — najko
rzystniej kupuje — sprzedaje 
„Rybak” Gdynia, Świętojańska 
nr 47. (4304r

„Rybak” — sieci, haczyki, ba
wełna, korek, artykuły wędkar
skie. Gdynia. Świętojańska 47.

(4305r
Lep na muchy, najlepszy: 

Bydgoszcz Dworcowa 79. sklep. 
4330

Zaginął wilk, proszę oddać 
za wynagrodzeniem Bydgoszcz, 
Krasińskiego 5/1, (4336

Samotna panna pracująca po
szukuje wolnego pokoju. Zgło
szenia IKP Bydgoszcz, „Spokoj
na". (4224

Gospodyni do samodzielnego 
prowadzenia gospodarstwa do
mowego potrzebna od zaraz. 
Zgłoszenia: Gdynia, Św. Woj
ciecha 12. (4421r

Unieważniam zagubione 
wszelkie dokumenty. Stanisław 
Kozłowski, Bydgoszcz, Okopo- 
wa 16/Z (4319

Izba Rzemieślnicza w Byd
goszczy zwraca się do wszyst
kich mieszkańców miasta z pro
śbą, aby zgłaszali kwatery, w 
których mogliby znaleźć po
mieszczenie przybywający do 
Bydgoszczy na kongres rze
mieślnicy. Należy zgłaszać wol
ne pokoje, względnie poszcze
gólne łóżka. Zgłoszenia przyj
muje Izba Rzemieślnicza przy 
ul. Jagiellońskiej. Kwatery i 
łóżka będą płatne. (4414r

Stowarzyszenie Elektryków 
Polskich podaje do wiadomości, ‘ 
iż wszystkich inżynierów elek
tryków, techników elektryków 
i mistrzów elektryków zatrud
nionych w energetyce i elektro- . 
technice, obowiązuje rejestr w 
Oddziale Pomorskim SEP-u w 
terminie do dnia 25 lipca br. 
Zgłoszenia należy kierować li
stownie pod adresem Oddział 
Pomorski SRP-u z siedzibą w 
gmachu Zakładów Elektrycz
nych Pomorza, Bydgoszcz, ul. 
Dr Warmińskiego 8, podając 
następujące dane: 1. nazwisko 
i imię, 2. data i miejsce urodze
nia, 3. miejsce zamieszkania, 4. 
ukończone studia i kursy, 5. ty
tuł zawodowv, 6. miejsce za
trudnienia i w jakim charakte
rze. Stowarzyszenie Elektry
ków Polskich, Oddział Pomor 
ski. (431 Or

NAUKA

Wykładowców, inżyniera-rol- 
nika orf zaraz, oraz matematy- 
ka-fizyka od 1. IX 46 r. poszu
kuje Męskie Gimnazjum Rolni
cze w Sędziejowicach pow. 
Łask, woj. Łódzkie. Piękna, 
zdrowa okolica: las. rzeka, 
park, ogród. Stacja kolejowa 
Kozuby, odlegle o 2 km, linia 
autobusowa (Wieluń—Łódź), 
poczta, gmina, kościół na miej
scu. Światło elektryczne, kana
lizacja, wodociągi Warunki do 
omówienia Zgłoszenia osobiste 
lub piśmienne w Dyrekcji Gim
nazjum lub Kuratorium Okręgu 
Szkolnego Łódzkiego w Łodzi.

(437 Ir

Maszyny biurowe remonty 
konserwacja, przebudowa pisma 
na układ polski w 24 jodz Za
kład wyposażony w pełen asor
tyment części wymiennych Za
kupujemy maszyny biurowe na
wet zniszczone 1 połamane Za
kład Reperacyjny Maszyn Biu
rowych Janusz Skar’-onkiewlcz. 
Bydgoszcz Pomorska 53 telef 
30-15 (3403r

Futra, lisy, materiały bielskie 
kupuje — sprzedaje firma 
„Alw-ir" Gdynia. Świętojańska 
75. tel 272-70(4164r

Tanki (trzy) do wywołania 
błon, klisz sprzedam Oferty 
„Tanki" IKP, Grudziądz, Mało- 
groblowa 2. (4497

Wytwórnia bielizny luksuso
wej i zwykłej Mirosławy Sta
wiskiej. Łódź, Kościuszki 93, 
m 25. Zamiejscowym pocztą. 
_________________________ (4088r

„Lelca” Retina — artykuły 
fotograficzne — kupno sprze
daż. Wykonujemy prace ama
torskie. Bydgoszcz. Foto-Fili- 
chowski „pod Arkadami" (4137r

Nici szpulkowe maszynowe 
nr 40 hurtowo wysyła za zali
czeniem „Reklama". Łódź, 
Piotrkowska 46. (4372r

Bieliznę damską męską ką
pielówki pończochy poleca Zo- 
fia Serafinowicz Łódź Nowo
wiejska 4. sklep (3921 r

Sprzedam dom frontowy trzy
piętrowy z oficyną i składami 
w centrum miasta Gniezna 
Wiadomość w adm. IKP Gnie
zno, Sienkiewicza 28. (4345r

Kle) kauczukowy do rowe 
rów marki „Victoria' t „Conti 
nent" gwarantowanv wysyłamy 
za zaliczeniem „Reklama". 
Łódź. Piotrkowska 46 (4127r

Futra, lisy, skórki futerkowe, 
materiały włókiennicze, konfek
cję galanterie skórzaną pod
różną kupuje — sprzedaje 
Skład Wlókienniczo-Futrzarski, 
Gdynia. Świętojańska 36 4165r

„Pończocha Krajowa" Sp z 
o. o., Hurt pończoch, wyrób, 
tekstylnych, Łódź, Nowomiej- 
ska 12 - Tel 100-32. (4149r

Gdynia — Biuro Pośredniczę 
Starowiejska 7 — sprzeda willę 
5-pokojową, ogród 1.200.000 — 
bez lokatorów. Wybór placów! 
________________________ (4426r

Inżynier elektryk, specjali
sta w słabych prądach i radia, 
dobry organizator, szuka posa
dy. miejscowość obojętna. Zgło
szenia do IKP Bydgoszcz „Inży
nier Elektryk". (4300

Akwizytorzy — artykuły spo
żywcze — tylko ze znajomością 
rynku województwa gdańskie
go. Reflektujemy na siły pier
wszorzędne. Zgłoszenia IKP 
Gdynia pod „pewny dochód". 

___________ (4423r

Unieważniam skradzione po
świadczenie tożsamości. Helena 
Cichowska, Godziszka — Kono- 
jady, pow. Brodnica. (4327

Kupimy szafę ogniotrwałą El
bląska Spółdzielnia Spożyw 
ców, Elbląg, ul. Marsz Żymiei 
skiego 13. (433.'

Majstra do wyrobu lemoniad, 
wód mineralnych i kwasów po
szukuje Rozlewnia piwa Gdy
nia. Świętojańska 21. (4311

Gotowe ubiory męskie i dzie
cinne po cenach przystępnych 
poleca Hurtownia, Łódź. Plac 
Wolności 6 m. 6, III p. (4417r

Rurki do fermentacji wina, 
cygarniczki szklane za zalicze
niem wysyła „Reklama", Łódź. 
Piotrkowska 46 (4419r

Poszukuję 2-pokojowego mie- 
zkania z wygodami i balko
nem lub ogródkiem, słoneczne

go w Gdyni lub Sopotach. Mo
gę oddać 3-pokojowe mieszka
nie w centrum Łodzi. Zgłosze
nia kawiarnia Złoty Róg, Gdy
nia, Abrahama 41, telef. 266-41.

4383r

Chłopiec silny, uczciwy, ja- 
dący na rowerze, potrzebny od 
zaraz w fabryce cukrów. Byd- 
goszcz, Pomorska 60. (4436r

Tępienie pluskiew gazem 
przeprowadza Gaz, Bydgoszcz, 
Podgórna 1. (4491

Potrzebna uczciwa osoba do 
prowadzenia gospodarstwa do
mowego- Warunki dobre, zatru
dnienie stale. Oferty do Kuriera 
Polskiego Bydgoszcz pod „49". 
____  (4316

Kojarzymy małżeństwa szyb- 
ko, dyskretnie, fachowo. Duży 
wybór w całej Polsce różnych 
sfer w różnym wieku, zamoż
nych pań 1 panów Łódź L 
ski. 163. (3923

Wełnę owczą skupuje po ce
nie wolnorynkowej „Wełna", 
Bydgoszcz 3 Maja 22/7 (3593

Koszule, krawaty poleca Pra
cownia Krawatów 1 Koszul w 
dużym wyborze po cenach hur
towych Edward Krysiak Łódź. 
Piotrkowska 136 tel 137-07

Tokarnię nowoczesną 1—1,5 
m toczenia kupi natychmiast Fr. 
Kujawski. Warsztaty Mechani
czne, Toruń, Grudziądzką 29/31.

(4314r

Gazę młyńska, poleca Krzy
żanowski, Poznań Działyńskich 
nr 8,(4347r

Pracownia torebek damskich 
R Gajda, Łódź. Piotrkowska 
31, tel. 269-04 4041r

Warsztat stolarski z narzę
dziami do sprzedania Byd
goszcz, Dworcowa 31/6. (4325

Sklep odstąpię, śródmieście 
Bydgoszcz. Smoleńska, Dworco
wa 48/2, wejście Sienkiewicza. 

(4337

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Bydgoszcz, ul. Mam. Focha 20 
DZIAŁ OGŁOSZEŃ. ul. Jagiellońska 2 (pod arkadami)

Za nladoręczente pisma spowodowane wyższo nie od po 
władamy. Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca 

Za dział ogłoszeniowy Redakcja nie odpowiada

Każdy, dobrze zarobi sprzeda
żą paktycznego, metalowego, 
składanego,, kieszonkowego sto
łeczka, którego wzory (dwie 
sztuki) za zaliczeniem 700 zł 
wysyła Skład Gospodarczy. 
Kraków, św Agnieszki 1. Po
szukuję sprzedawców (przedsta
wicieli).

2 kobiety do pomocy w kuch
ni potrzebne od zaraz Cafe Bar 
Europa Bydgoszcz, PI. Wol
ności 7. (4283

Pan materialnie niezależny 
szuka solidnie umeblowanego 
pokoju, rriekrępującego. osob
nym wejściem Oferty IKP Byd
goszcz. (4340

Pięć zamożnych pań poszu
kuje kandydatów na mężów, 
wiek różny Łódź Postere- 
stante ..Inteligentna" (4008
Siedmiu kolegów zamożnych, 

z wyższym wykształceniem po
szukuje odpowiednich pań Cel 
matrymonialny Łódź, 3 _
Poste-restante ..Różny wiek". 

____  14010

Inżynier-chemik z 22-letnią 
praktyka w ruchu f administra
cji. na naczelnym stanowisku 
dużego przedsiębiorstwa zmie- 
pi posadę, najchętniej Wybrze
że lub Górny Śląsk Oferty 
..Par" Toruń. Mostowa 38, pod

(4367r nr 74 (4313r

Przemysł Konfekcyjny - P. Pluciński i J. Grzybek 
tóoż, KS. BISK. BANDURSKIEGO 9/11. LOKAL 5 - TELEFON 172-1S 

Poleca: Konfekcję męską || Specjalność; Konfekcja chłopięca

SPRZEDAŻ TYLKO HURTOWA

Beczki żelazne kupimy. Zgło
szenia Bydgoszcz, Al. 1 Maja 
41, I p.. od godz. 9—14, firma 
Asko (431 Ir

2.000 kg odpadku kory kor
kowej sprzedamy. Łódź. Śród
miejska 22, lokal 33. Tel. 200’32.

4306r
Fabrykę lemoniady z maszy

nami — Gdańsk — sprzedam 
180.000. Inną fabrykę z maszy
nami Gdynia — Orłowo oddam 
w dzierżawę. Biuro Pośredniczę 
Gdynia, Starowiejska 7. (4425r

Pasty do obuwia, zaprawy do 
podłóg, nici, bibułki, mydła, 
baterie, sznurowadła, budynie, 
proszki do pieczenia itp hurto
wo za zaliczeniem wysyła „Re
klama" Łódź Piotrkowska 46.

4305r
Gazę młyńska, siatki metalo

we, narzędzia i inne artykuły 
techniczne dla młynów kupuje 
stale. Skład Maszyn Młyńskich 
Poznań Chełmońskiego nr 4.

4308r
Introligatorskie prasy, perfo- 

rówki, druty, papiery, dostar
cza „INTERPRINT", Kraków, 
Gertrudy 12, Warszawa, Mar
szałkowska 137. (4368r

Zamienię mieszkanie 3-pokojo
we z wygodami w Łodzi na 
mniejsze z sklepem w Bydgosz
czy lub okolicy. Oferty IKP 
Bydgoszcz „Łódź" (4307

B POSZUKIWANIA

Czy znajdą cztery bogate Pa- 
odpowiednicb partnerów 

na tnęźow? Różny wiek Łódź 
„Przystoj- 

(4009

nie

2. Poste-restante. 
na".

Jerzy Kobzakowski, architekt 
prosi wszystkich krewnych i 
przyjaciół o podanie wiadomo
ści o sobie pod adresem: Byd
goszcz. IKP, Pod Arkadami, dla 
J. K (4356r

Dla mego syna, kawalera, lat 
32. samodzielnego rzemieślnika 
z majątkiem, poszukuję odpo
wiedniej żony, najchętniej cór 
ki piekarskiej. Tylko poważne 
oferty z fotografią do IKP Byd- 
goszcz pod „piekarz", (4298

Kreślarz budowlany, dobry 
fachowiec, potrzebny od zaraz. 
Wynagrodzenie według tabeli 
plac Związków Zawodowych 
Przem. Bud. Zgłoszenia należy 
kierować osobiście lub pisemnie 
do Rejonowego Zarządu Kwate- 
runkowo-Eksploatacyjnego w 
Chojnicach, ul. Młyńska 26

(4309r

Kto zna adres Władysława 
Świerszczeka z Baranowicz, w 
czasie wojny zamieszkałego z 
żoną we Lwowie — prosi o 
wiadomość Władysław Twerd, 
Gdarisk-Wrzeszcz, ul. Mała
chowskiego 6/6. (4398r

Budnickich z Wilna poszuku
ję, jestem zdrów, mieszkam 
Szczecin, Łokietka 6 m. 6, (4309r

Zapolską Anastazję z Wilna 
poszukuje Korycka, Lębork, ul. 
Szeroka 1. (4349

Za pobyt na letnisku udzieli 
doświadczona nauczycielka lek
cji języka angielskiego, francu
skiego i niemieckiego. Oferty 
IKP Bydg. pod „4291", (4291

Pracownia obuwia poszukuje 
siły wspólniczej do dobrze za
prowadzonej pracowni obuwia, 
najchętniej fachowców. Adres 
wskaże Ilustrowany Kurier Pol
ski Łódź, Piotrkowska 66. (4373r

Poszukuję 2 pokoje z kuch
nią. Koszty zwrócę. Zgłoszenia 
IKP Bydgoszcz „4306" (4306

Zecerzy. siły bardzo dobre, 
potrzebni od zaraz. Fabryka 
Stempli Bogusławski. Sopot, 
Stalina 765. (4350r

Pokoju umeblowanego szuka 
bankowiec Oferty do IKP Byd
goszcz „Bankowiec". (4320

Biuralista z długoletnią prak
tyką, obeznany z pracami spo
łecznymi, biurowością i bilans., 
piszący na maszynie, zmienia 
obecnie stanowisko, poszukuje 
odpowiedniej posady. Zgłosze
nia IKP Bydgoszcz „Biuralista".

(4321

Obuwnik samodzielny, kawa* 
ler, lat 40, poszukuje pannę do 
lat 30. Gotówka pożądana. 
Oferty poste-restante „17" 
Strzelno pow, Mogilno. (4375

Szatynka, lat 30. pozna pana 
od 50,ciu Warunek wyższe lub 
średnie wykształcenie. Cel ma
trymonialny. Oferty kierować 
pod „Szatynka" IKP Łódź, 
Piotrkowska 66. (4418r

Panna 23-nia, posiadająca go
tówkę, pozna pana, cel matry
monialny. IKP Łódź. Piotrkow
ska 66 „Pieszczoch". (4378r

Zgubiono portfel z dokumen
tami i pieniędzmi Sopot-Gdańsk 
między 19—23. 6. br- Uczciwy 
znalazca proszony o zwrot za 
wynagrodzeniem. Maj. Stępowo 
poczta Mikołajki, pow. Sztum. 
Janusz Kłos. (4432r

Idealistka starsza szuka po
krewnej duszy. Listy IKP Byd
goszcz „legitymacia 2105". • 

___________ (4266

UNIEWAŻNIENIA £

Unieważniam zgubioną kartę 
RKU Grudziądz, Kenkartę, 
wszystkie świadectwa szkolne 
i zaświadczenia pracy na na
zwisko Leopold Tomasz. (4302

Przystojnego, inteligentnego, 
sympatycznego, szlachetnego 
charakteru bez nałogów (może 
być kupiec), pozna przystojna, 
niezależna panna w celu ma
trymonialnym Poważne, wy
czerpujące listy możliwie z fo
tografią proszę kierować Gdy
nia, poste-restante ,.dla Marii". 
_____  (4424r

Unieważniam zgubione doku
menty, dowód osobisty, kartę 
RKU, kartę rowerową i odcinek 
zameldowania na nazwisko Gor 
baczewski Aleksander, gm. No~ 
wawieś, gromada Recechowice, 
pow. Lębork, woj. gdańskie.

 (4331
Unieważniani zagubioną kartę 

ewakuacyjną nr 53983-87. wy
daną w Wilnie Kuncewicz Jo
zef, zam Zolądowo, gm. Osielsk

Unieważniam skradzione 
wszelkie dokumenty na nazwi
sko K'atarzyna Richertówna, 
Bydgoszcz, Dolina 57. (4334

ODDZIAŁY ..ILUSTROWANEGO KURIERa POLSKIEGO1 W WIELKICH MIASTACH PQLSK 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH 

AGENTURY NA PROWINCJI 
DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKICH ODREBNt WYDANIA ..HCP*

Kawaler lat 31, na dobrym 
stanowisku, muzykalny, pozna 
miłą, przystoną blondynkę do 
lat 26. Cel matrymonialny. So
pot, Podjazd 11. IKP pod 
„wspólne szczęście". (4428r

Dyrektorinżynier, kawaler, 
lat 39 — poślubi inteligentną, 
ładną pannę Oferty fotografią 
Warszawa. Wileńska róg Za- 
okopowej, budka gazetami.

(4255
Wdowa, 58 lat, wykształcona, 

z dobrej rodziny, poszukuje od
powiedniego męża. Oferty IKP 
Bydgoszcz pod „88". (4481

OGŁOSZENIA: Drobne po 8 zł za słowo. Poszukiwanie rodzin 
1 oracy 3 zł za słowo Minimalna opłata za 10 słów.

Ogłoszenia milimetrowe; W tekście 30 zł. Za tekstem 12 zł.
Urzędc-we przetargi 12 zł Nekrologi 10 zł. Tabelaryczne 

i bilanse* 18 z* za 1 mm Niedziele i święta 50% drożej.
Zo terminowe zamieszczanie ogłoszeń administracja nie odpowiada

AnSaam Mdaddw Grafionach Państwowych Zakładów Wydawnictw Sakoiapeh w Bedeaaaea^ «L JngteiMafca Ue 1



Dodatek nadmiiciajnq

ILUSTROWANY

KURIER POLSKI
Bydgoszcz, niedziela, dnia 14 lipca 1946 r.

Pomorska Wystawa s 
Przemyślu Rzemiosła i Handlu otwarta!

Widok terenów wystawowych z lotu ptaka
BYDGOSZCZ (14 lipca, godzina 

13.15 — ea). Przed chwilą w obecno
ści najwyższych dostojników państwo
wych otwarty się podwoje Pomorskiej 
Wystawy Przemysłu, Rzemiosła i 
Handlu.

Członkowie Komitetu Honorowego 
i goście, a za nimi rzesze zwiedzają
cych, wśród których w tej chwili do
minują uczestnicy IV Kongresu Rze
miosła w Odrodzonej Polsce pod fa. 
chowym kierownictwem zwiedzają 
wystawę, która kilkakrotnie przerosła 
pierwotne zamierzenia. Tak wielkiej 
liczby wystawców (1100 firm z ca
łego kraju) nie zgromadziła dotąd 
po wojnie ani wystawa łódzka, ani 
też organizowana obecnie wystawa 
w Gliwicach.

Jest to dowodem nie tylko wielkiej 
zdolności organizacyjnych Sekcji Wy
stawowej Komitetu Obchodu 600-le- 
cia miasta Bydgoszczy, ale i przede 
wszystkim prężności sfer przemysło
wych, handlowych i rzemieślniczych, 
zarówno państwowych, spółdzielczych 
jak i prywatnych.

Zwiedzający kierowani są wska
zówkami „Przewodnika po wysta
wie" i wskaźnikami kierunkowymi. 
Po lewej stronie od wejścia, jako 
pierwszy rzuca się w oczy duży pa
wilon Państwowej Centrali Handlo
wej. Opuszczając budynek zwiedza

jący stają na wprost nowoczesnego 
stoiska „Ilustrowanego Kuriera Pol
skiego", w Bydgoszczy. Kolejna 
budowla to brama triumfalna Cen
trali Zjednoczenia Budowlanego, do 
której wzniesienia użyto wszelkich 
materiałów, produkowanych przez 
Polski Przemysł Budowlany. Efek
towna i niezwykle interesująca jest 
wystawa Zarządu Wodnego.

Pełen uroku, mimo swych nowo
czesnych linii jest pawilon Polskiego 
Radia, w którym zwiedzający zapo- 
znaje się z rozwojem radiofonii pol
skiej po wojnie. Malownicza zwłasz
cza jest weranda PR nad brzegiem 
północnego stawku. Interesujący jest 
pawilon Chodzieskich Fabryk Porce
lany i Porcelitu, nie mniej zacieka
wia pawilon Centrali Handlowej 
Przemysłu Chemicznego i szklana 
budowla Związku Gospodarczego 
Spółdzielni Ogrodniczych.

Minąwszy solidną i pełną nowo
czesnego rozmachu wystawę Polskie
go Przemysłu Konserwowego, zwie
dzający wchodzą do pięknego w sta
rosłowiańskim stylu zbudowanego pa
wilonu Dyrekcji Lasów Państwo
wych. Opodal zwraca uwagę pawi- 
lon-namiot Polskiego Czerwonego 
Krzyża. Wśród innych ciekawszych 
pawilonów oryginalnością wyróżnia 
się budowla Pomorskiej Spółdzielni 

Rybackiej. Uwagę zwraca 'również 
wystawa PPT i MR i szereg innych 
pawilonów, których opisu zamknąć w 
sobie nie może wiadomość telegra
ficzna. Wielka hala Dyrekcji Prze
mysłu Miejscowego zawiera stoiska 
108 firm bydgoskich.

Inny kompleks budynków wystawo
wych, to kilkupiętrowe gmachy, zaj
mujące wschodnią część terenu wy
stawowego, w których prezentują 
swą wytwórczość średni i lekki prze
mysł, handel prywatny, spółdziel
czość, administracja, samorządy itp. 
Osobny duży pawilon PKP przedsta
wia dorobek kolejnictwa powojennego.

Niezwykle ciekawie prezentuje się 
wystawa z lotu ptaka. Wśród zieleni 
starych, poważnych drzew ustawiły 
się pawilony przedstawiające się z 
samolotu jak misterne domki o fan
tastycznych kształtach i różnych 
stylach. Po drogach porusza się 
mrowie zwiedzających. Dobrze wi
doczny jest szybowiec Aeroklubu 
Bydgoskiego, który ulokował się po
między dużymi pawilonami Dyrekcji 
Więziennictwa w Nakle a słowiańską 
budowlą Lasów Państwowych.

Jeżeli dodamy, że cały teren tonie 
w powodzi różnokolorowych kwiatów, 
tworzących niezwykłą harmonię 
barw, określenie widoku wystawy z 
lotu ptaka jako piękny — z pewno
ścią nie będzie przesadą.



Przed kilku zaledwie minutami
BYDGOSZCZ (x). Przed paru 

zaledwie minutami dokonano uroczy
stego otwarcia Pomorskiej Wystawy 
Przemysłu, Rzemiosła i Handlu w 
Bydgoszczy. O znaczeniu tej imprezy 
dziś już pisać nie potrzeba. Docenia 
ją każdy zdrowo myślący Polak, któ
remu leży na sercu rozwój naszego 
przemysłu, podniesienie handlu i rze
miosła do poziomu państw zachod
nich.

Motorem, który w dużym stopniu 
nadaje kierunek, który pomaga w 
szybszym zdobyciu pewnych osiąg
nięć jest bez wątpienia prasa.

I dlatego „Ilustrowany Kurier Pol
ski", jako jedno z najpoważniejszych 
pism Polski wysuwa na czoło za
gadnień sprawę rozwoju gospodar
czego naszych ziem.

Ilustrowany Kurier Polski, intere
sujący się żywo zadaniami i postu
latami pomorskich sfer reprezentu
jących interesy Ziem Zachodnich nie 
zaniedbuje żadnej okazji, aby przy
czynić się do jak najszerszego spo
pularyzowania idei, mających na ce
lu rozwój handlu a tym samym pod 
niesienie ogólnego dobrobytu obywa
teli, co w konsekwencji prowadzi do 
wzrostu kapitału narodowego.

Ilustrowany Kurier Polski czyta-
ny przez liczne rzesze obywateli ca
łego kraju, na Wybrzeżu, Warszawie, 
Wrocławiu i Olsztynie, Szczecinie 
Poznaniu i innych wielkich ośrodkach 
kraju, wychodzący w kilku wyda
niach, bogato ilustrowany, wyczer
pująco informuje o bieżących zagad
nieniach politycznych, gospodarczych, 
kulturalnych, społecznych i innych, 
na których opiera się struktura,

odrodzenie i rozwój Państwa Pol
skiego.

Ilustrowany Kurier Polski nie za
pomina jednak i o tym, że czytelniko- 
wo potrzeba lektury o charakterze 
lżejszym — beletrystycznym. Obok 
za tym artykułów poważnych, doty
czących wyżej wspomnianych zagad
nień, IKP drukuje na swych łamach

Symbol handlowej Bydgoszczy — spichrze nad Brdą
felietony, nowele, a obecnie czytelni
ków trzyma w napięciu barwny opis 
uczestnika walk o Mantę Cassino 
kpt. Wacława Skarbek-Zadawki.

Ilustrowany Kurier Polski zawiera 
również codzienny dział sportowy, 
przynosi wiadomości z dziedziny fil
mu, teatru itp. Stałe dodatki IKP: 
.Kultura i Sztuka", .Dział Gospodar
czy" i „Kobieta w demu i świecie“ w 

przystępnej dla wszystkich formie 
informują o przejawach życia tych 
dziedzin.

IKP będąc jednym z najpoczytniej
szych dzienników w Polsce jest do
skonałym organem ogłoszeniowym dla 
przemysłu, rzemiosła i handlu a re
klamy czytane w dziale ogłoszeń IKP 
odnoszą gwarantowany skutek, • 

czym świadczą liczne, otrzymane do
tąd listy naszych inserentów.

Pojedyńczy egzemplarz IKP ko
sztuje 3 zł. Mimo, że cena w stosun
ku do objętości, bogactwa materiału 
redakcyjnego i ilustracyjnego jest 
nie duża, to jednak znacznie niżej 
kalkuluje się abonament miesięczny, 
którego cena wynosi zł 70 z doręcze
niem.

^llllllllllllllllllllllllllllllllllllłlinilllllllllllllllllllllllUllllllllllllllllllllllllllłlllllllllUllllllllllłllinillUIIHIIIIlilłllilllllllHIIIliHIIIIHIIIIIIłll^
B ss.n>ted»ivniu Wystawy odpoczijrcamu
| w OGRODZIE - KAWIARNI „ARTYSTÓW" |

(wejście z terenu wystawowego i Al. 1 Maja 20)
= Dziś w niedzielę: o godz. 17 PODWIECZOREK PRZY MIKROFONIE
= _ o godz. 20 Występ „CHÓRU ERYANA" i koncert orkiestry ZZK =
= W poniedziałek: o godz. 20 Występ „CHÓRU ERYANA" i koncert orkiestry ZZK = 
S CODZIENNIE KONCERT o godz. 17.30 w niedzielę i święta MATINEE o godz. 12.30 ą= 
= 4457r Program występów urozmaicony tli “

= W SOBOTĘ DNIA 20 LIPCA 1^46 DANCiNG NA f-ZECZ P. O. K.

= Dobrze pielęgnowane napoje — wyśmienite lody — bufet cukierniczy =
obficie zaopatrzony w Ogrodzie-Kawiarni „ARTYSTÓW” Al. 1 Maja 20 =
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C^Ł^roldtib Qjtjdqodd
Bydgoszcz, Aleje 1 Maja 92, tel.15-15

Szkoli na samolotach i szybowcach
Lotnisko - szybowisko Fordon

«55r UCZMY SIĘ LATAĆ!

Okręgowe Warsztaty Szybowcowe
Ministerstwo Komunikacji

Departament Lotnictwa Cywilnego — Bydgoszcz
Dział mechaniczny: ul. Jagiellońska 59, tel.30-71
Dział stolarski: ul. Przy Młynach 2, te). 23-72 
Prototypy szybowców — motoszybowców
Wykonuj'q naprawy samolotów — szybowców — 
wyciągarek i osprzętu

Dział techniczny:
Oddział Lotnictwa Cy ilnego, Bydgoszcz, *1.1 Maja 92, tal, 15-5
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